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Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
Praga Almiranle vasconcelos, S/N, CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 48120-000                  ``
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telefone: (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@p6juca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 004138/24                                    Data de Abertura: 22/05/2024
Requerente
940.540.705-82 I Jose Eduardo Abreu de Oliveira

Endere§o                                                                                                                                            \

Contato                                                                                                                                              E-mall

Atondento          .
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICACAO INTERNA-SEGAD

PI'lmelro Tramlte
RETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

:esso Adminlstratlvo

1' Previsao

Data/flora do Tramlte
22/05/2024   11:20:09

Descrlcao Deta[hada do Assiinto e Rola§ao de DocLlmentos Anexos

Senhor Prefelto.
Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
F`equer: I)e V. Exa. qLio dlgne autorizar repartl§ao competente a:Comunicacaointeman°447/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 22 de maio de 2024
Jos6 EdlJaTdo Abreu de Ol]velra

Requerente

ffi
Processo N° 004138/24                 Requerente: Jos6 Eduardo Abreu de oliveira
Assunto
ComunicacaD intema n°447/24

Acompanhe a Andamento do Processo pela Internet

Site: http§://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites    CPF/CNPJ: 940.540.705-82    Data protocolo: 22/05/2024

Atondonte:  MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Previsao:     Valor:     Destlno:  SECRETARIA  DE   GESTAO ADMINISTRAT]VA

ELNE4-Q35q
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Acompanheoseuprocessonositehttps://pojtjca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramit6s`J/...,.,..+~,,:.,
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

\

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 4138/ 2024

MODALIDADE:  iNExiGiBILiDADE DE LiciTAeAO NO. 0477 2024

®    ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao da Cantora: Aline
Fernandes, a ser realizado no dia 28 de JUNHO de 2024, em Comemoragao
a Tradicional festejo junino (SAO PEDRO),  neste Municipio

CONTRATADA: MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES LTDA

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso    11,     da    Lei    Federal    n°
14 .133/2 021 .

DATA:
06 DE JUNHO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNIC.PAL DE POJUCA '

I)OCUMENTO DE FORMALIZA AO DA DEMANDA - I)FD

Setor Re uisitante : SECTEIJ

Responsavel pela Deznandr
(Secretario):
Jo86 Eduardo Abreu de Oliveira

Matricula: 101744

E-mail: secte ail.com Telefone/mmal: 999224894
Objeto: Contrataeao dr Artiste Aline
2024

Fernande8 para os Festejos Juninos

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(    ) Servi?o comum

(     ) Servieo de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

0

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )Pregao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de Licitagao

( X ) Inerigibilidade

(    ) Credencianento

(      )Leflao

(     )Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacao
0  objetivo  principal  e  resgatar  e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos

festejos juninos.  preservando a  identidade  do  povo  pojucano,  e asslm,

com   primazia   os   organizadores   equilibra   a  f6rmula   de  articular   as

tradig6es  e  o  etos  local  em fungao das  atividades  de entretenimento  e

das trocas  comerciais,  utilizando tanto  as  "pratas  da terra",  os  artistas

Ruacidad:eio(%;S)a:#°5:i2]i?..P€JNu##FP°,J:#a2h3;/6oCo:Po64"2°Pi#ico:Q§S§gr
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locais, como atrae6es musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentapao artistica, em dreapdblica na cidadede Pojuca-BA, do Cantora Aline
Femandes.

3.  Previsao Oreamentaria
PROJETO ATIVIDADE           ELERENTO DE DESPESA       FONTE

2040                                                      33.90.39                                               01500

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)

5. Indica€ao do(s) integrante(a) da Equipe de Planejanento, Ciestor e
resi]onsivel pela fiscalizaeao.

..      i.RE``!.REE`§,,i```J.....  `.
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POJUCA  ,
pREFEITi]RA    riuiilclFIAL

TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

1 -OBJETO

1.1    .   CONTRATACAO   DE   EMPRESA   EspEclALlzADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE        EXCLUSIVIDADE,        VISANDO        A
APRESENTACAO  DA ARTISTA:  ALINE  FERNANDES,  EM  COMEMORACAO
AOS  FESTEJOS  JUNINOS  (SAO  PEDRO)  2024,  APRESENTAQAO  A  SER
REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO DE 2024.

2 -JUSTIFICATIVA DA cONTRATAeAO ===J
2.1  -  0  periodo  junino  se  configura  como  uma  excelente  ocasiao  de  nosso
calendario  para  se  incorporar na  comunidade  momentos  de  aproximagao,  vindo,
dessa forma, ao encontro da necessidade de se investir no lazer e entretenimento
da populagao, bern coma urn importante momento de va]orizagao da identidade de
nosso povo e promove a cidadania atrav6s do resgate cultural e social.
Todos  os  anos,  conforme  Calendario  Cultural,  a  cidade  comemora  os  festejos
juninos, devendo, por[anto, o espago da festa estar totalmente caracterizado para
a realizagao dos festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem em
outras cidades, bern como os visitantes.
Alem  disso,  o  Municfpio  de  Pojuca  tern forte  influencia  e  bagagem  cultural  nos
festejos juninos, e esta contratagao visa oferecer urn festejo de qualidade para os
moradores   e   visitahtes,   promovendo   assim,   o   resgate   cultural   nordestino,   o
desenvolvimento  do turismo junino  e  rural,  alem  de servir como  oportunidade de
geragao de emprego e renda para os comerciantes locais, e de muitos daqueles
que exp6em seus produtos artesanais.
Diante do exposto, a realizagao dos festejos juninos promovera a cultura junina tao
presente  no  interior  do  Estado  e  propiciafa  ilm  aquecimento  no  com6rcio  local,
aumentando   a   procura   de   servigos   Oferecidos   no   municipio,   culminando   na
possibilidade  de  actescimo  da  arrecadagao,   vez  que  com  a  aquecimento  da
economia,  ha fortes  reflexos  no  aumento da  receita,  beneficiando  diretamente os

apresentagao de documentos,  a  competencia tecnica  necessaria  bern como a
exclusividade para realizagao do show.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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3.2  -  lmportante  ci{ar  que  a  esco[ha  da  Artista,  sob  analise,  decorre  da  sua
consagraeao perante a critica especializada e principalmente a  opiniao pdblica.

3.3 - A razao da escolha da artista Aline Fernandes se deu em comemoragao a
festas  ja  realizadas  em  oiltros  lugares,  fundamentalmente  consagradas  pela
opiniao ptiblica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que
realiza,  o pt]blico gozando de excelente conceito e aceitagao popular,  nao paira
nenhuma ddvida que a Cantora,  possui reputagao,  experiencia e conhecimento
compat[veis   com   a   dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a   Administragao
Municipal realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar qLle  a Artista Aline  Femandes 6 conhecida  pelo pt]blico do
Municfpio   de   Pojuca-BA,   e   reconhectdo   por   sua   capacidade   em   animar
multid6es,         possuindo   larga  experiencia  na  condugao  de  shows  artisticos
musicais, sobretudo em pragas publicas, onde sempre agrada o ptlblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  Artista  nos
oferece  a  refefencia  t6cnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   que   esta   apta   a   realizar   e   executar   a
apresentagao  (show)  pretendida  pelo  Municipio  de forma  integral,  adequada  e
com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
municipes.

3.6  -Aline  Fernandes  do  Nascimento,  36  anos,  Cantora  desde  os  17  anosde
idade, formada em marketing, metade da vida dedicada a musica, levando consigo

()           toda bagagem e experiencia por 10 anos com a banda canarios do Reino, durante
todo esse tempo, foram muitos os estados qi]e reseberam de bragos abertos essa
Cearense cheia de sonhos que comegou na musica desde muito nova e teve em
casa todo o apoio e inspiragao para sua carreira artistica.

3.7 - Filha de pais religiosos, Aline sempre teve momentos de cantoria em familia
e  a  musica  sempre  fez  Parfe  dos  momentos  mais  especias,  ap6s  10  anos  de
carreira  dividindo  pauco  com  outros  grandes  profissionais,  os convites  para  uma
carreira solo foram surgindo e enchendo seu coragao de confianga.  Foi no ano de
2019 que ela acreditou que era o momento de fazer urn projeto que tiv
sua cara , durante a pandemia Aline langou dois hits "togo no parquinh
e serio„.

3.8-Agoranoanode2022,apostaemumShowquePrometeTeeuRE

sse mais  a

dos  forrozeiros  com  muito  arrasta-pe  e  musica  boa,  para  o`'§eu  Sao  Joao  em
carreira solo.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000



o7

POJUCA
PREFEITURA    HUNICIPAL

4 -JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pela Cantora artistica musical em questao, estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  critica  especialjzada  ou
pela opiniao pdblica.

4.3 -  Diante disto,  comprovou-se que a  Empresa IVIARIO JOSE  SOUZA  PAIN
PROMOC6ES   LTDA,   detentora   da   exclusividade   da  Artista,   Ofereceu   urn
prego,  adequado ao ongamento  previsto pare esta Administragao,  e,  dentro   de
valores estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compatfvel   e   proporcional   ao   custo   dos   servigos   que   esta   administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAeAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1  -  0  valor  estimado  da  despesa  corresponde  a  R$  60.000,00  (Sessenta  mil
reais).

7 - FORMA DE EXECUCAO
_ _ ___._i

7.1   -  A  apresentagao   musical  da  Artista  ocorrefa   na  data:   28/06/2024,   as
21:00HS, e o show tefa duragao de 90 min.

7.2-CabeaempresacontratadaasseguraraboaqualidadedosservigSo\

7.3 - Tamb6m e clever da empresa contratada assumir inteira

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 -VIGENCIA             I-~`--~~-~  -~   ---- ~~-~~---`'~ ---- ~-~~~`___      ______ _ -------------.---------------
8.1   :  A  vigencia   do  contrato  sera   por  06(seis)   meses,   a  conta   da  data  da
assinatura.

5 - EspEciFlcAeAO 7 DETALHAMENTO
_i_.I_TL_==L_:===.+___I-.I

ITEM DEscRieAO
DATA TEMPO HORARIO DA

EST'MABODESHOW CACHE RS APRESENTAeAO

01

Servigo                deapresentagao

28/06/2024
90(NOve

R$ 60.000,00 21:00 HSartistica,   em  area nta)

pt]blica   na  cidadedePojuca-BA,daArtistaAlineFernandes. minutos

\i 0 -DOTAeAO ORCAMENTARiA
__._.__  _,__I.-____ __--   __I ___ -__-1

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

Lll1= E4:94!TM_.E¥IO               __________ ____ ______.______    ~_ __,_____

11.1  -0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dfas,  ap6s a  entrega  da
nota fiscal,  devidamente certificada e atestada por autoridade competente;  com
as   seguintes   certicl6es:    Receita   Federal,   E§|§,   Trabalhiista,    Estadual   e
MuniciDal).

112  -conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  que  o  referido
Artista, atrav6s da empresa MARIO JOSE SOUZA PAIN PROMO?6ES LTDA,
na   proposta   de   preeo   condiciona   a   sua   apresentagao,   ao   pagamento   de
50%(cinquenta  por cento)  do  valor na  assinatura  do  contrato  e  50%(cinquenta
por  cento)  ap6s  o evento.  Considerando  que  se  trata  de  atragao  artistica
rename  nacional,  entendemos  a  peculiaridade,  pelo  que  somos
pagamento do adiantamento solicitado.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Foruwt-a/B
CEP: 48.120-000
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1 2 . AcoivlpANHAMENTO E FlscALi-zAeAO1.___     _ --------.--,------,--------------- _ -____`
12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte,  Lazer e Juventude,  ao  qual  competira  dirimir as dtividas   que   surgirem
no  curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia a Administragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade, ainda que resu[tante de imperfeig6es tecnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego de  material  inadequado  ou  de qualidade  inferior,  e,  na  ocortencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administragao   ou   de   seus
agentes   e   prepostos,   de  conformidade   com   o  art.   120   da   Lei   Federal   n°
14.133/21.

1 3 -sANe6Es ADMiNlsTRATivAs

13.1  -Constituem  ilfcitos administrativos as condutas previstas nas Lei  Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os  infratores as cominag6es legais,  garantida  a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou afenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pablica,  por  forga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escr.cia,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel apenas  em falhas  leves que  nao acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b) A inexecugao total ou  parcial do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitara a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infraeao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obriga?ao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0.2% (dois decimos per cento) por minuto, ate o sexagesimo minute de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexagesimo  mi
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 =
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POJUCA
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c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a Administraeao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa.  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se hoiiver.
e)  Se o valor da  multa exceder ao da garantia eventualmente prestada,  alem da
perda  desta,  a  Contratada  respondefa  pela  sua  diferenga,  que  sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Admini§tra?ao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.

g)  As   multas   previstas   neste   item   nao  tern  cafater  compensat6rio   e   o   seu
pagamento  nao  eximifa  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar e  contratar  com  a
Administragao, pelo prazo de ate 3 (tres) anos,  os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Ptiblica,    enquanto   perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitaeao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar  a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca- BA, 22 de maio de 2024.

Secretario Cultura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Culfura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
MARlo josE souzA pAiM pRomoc6Es LTDA
CNPJ: 22.543.055/0001-80
END:  Ed.  Charmant, AV.  Joao Durval  Carneiro,  n° 3803,  14 andar,  sala  1404,  sao Joao,  Feira
de Santana-Bahia.

Pojuca -BA,13 de maio de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a Vossa Senhoria  apresentar proposta  comercial  para  a  contratag5o da Andsta
Aline  Fernandes,  para  apresentagao  no  dia  28  de  junho  de  2024,  as  21:00hs,  em
comemoracao aos tradicionais festejos Juninos 2024, no municipio de Pojilca.

Cordialmente,

®
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pROpOsTA DE pREeo

A Prefeitiira Municipal de Pojuca (BA).

Conforme solicitado. segue proposta financeira da Artiste A L I N E  F E R N A N D E S
destinado  a  Secretaria  de  Eventos,  para  apresenta9ao  musical  Dos  Festejos  de Sao
Pedro 2024 de Pojuca  (BA).

Logistica Terrestre F2S 6.000,00
Hospedagem, Alimentacao e Translado Local RS 5.000,00
Dispendi5s com equipamentos, maniitengao e materials RS 3rvmryAV/
necessarios f]/ show
Im  ostos F3S 7.200(00
Caches Mdsicos, Staff e Producao RS 14.000,00

Adm. Produtora RS 6.000,00
Cache da Artista RS 18!000.00

LOCAL:   Praea p`Bblica.     FOFtmA DE PAGAMENTO: 50% na assI,50%20-c.`+'..NOTAFISCALdaContratadacomBeneficioPERSE-Servigose

ira:tut,:7:1:s::nstf:t:ENRI_I_,I+i__a-:_I:+deroTributos Federals em razao da isengaD
artigo 4 da Lei rio 14.148/2021  `

g#f2i#ELEE#'iti?%?CIA#;:££#E#D565¥E+#J"#ircom
/chdrAIrfeJRProp°-Stava'jdaate6°F(e::SdseESTnA:nd:a;B;):.:%:d::.:%:e2:::jnatura.

Ed. Cha

/

MARIO JOSE
o'§6 souza fain
5.o55/oool-BO

£335   Feira de

PROMO?OES LTDA

3803 -14 andar -Sala 1404

7fan+

[NCAMINHADOVA,i.MAll

a.BA Tel: (75) 3225.4348
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POJUCA
F'REFEITllRA    lllJNICIPAl

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declara§ao:

Declaro para  os devidos fins que  a  Cantora Aljne  Femandes 6 reconhecida e
consagrada no meio artistico pela opiniao publica local, regional e ate nacional,
e  o  prego  utilizado  para  a  contratagao  dos  mesmos  estao  de  acordo  aos
praticados no mercado, conforme comprovagao em anexo. Ressaltamos ainda,
que  a  referida  Artista,  atrav6s  da  EIVIPRESA  MARIO  JOSE  SOUZA  PAIM
PROMoe6ES LTDA, na proposta de prego condiciona a sua apresentagao, ao
pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor do contrato e 50%(cinquenta
por cento)  ap6s  o  evento.  Considerando  que  se trata  de  atragao  artistica  de
rename regional e ate nacional,  entendemos a peculiaridade,  pelo que somos
favofaveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 22 de maio de 2024

\P`.---_
Secrefario de Cultura, Turismo, Esporte, LaEer e Juventude



lvIINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Coral da Fazonda Naclonal

-0

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

None: MARIO JOSE SOUZA PAIN PROMOCOES LTDA
CNPJ: 22.543.o55/oooingo

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisqiler  dividas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certificado qLie:

1. constam  d6bitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilldade suspensa  nos temos do art.151  da  Lel n° 5.172, de 25 de outubro de  1966 -
C6digo  Tributario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao  judicial  que  determina  sua
dBsconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencldos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) d6bitos inscritos
em Divida Ativa da Unlao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151  do CTN, ou
garan{idos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Ptlblica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificaeao da regu]aridade fiscal.

Confome disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao
nBgativa-

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federatlvo. para
todos os 6rgaos e fundos ptlblicos da admini§tragao direta a ele vinculados. Refere-se a situac:ao do

::]se::npeaasss!:Pan,:,ad:bj:°fadgarapoF:n?c:ad:::.N.:::rf:,gneoj3:+:±'y:ea24C::tjriphu;9g:St§3:i.ajsprevistas

A aceitagao desta certidao esta conclicionada a verificagao de sua autenticidade na lnternet,  nos
endereaps <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.b r>.

Certjdao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:47:24 do dia 02/01/2024 <hora e data de Brasilia>.
Vc56hi§9,3oatdee3%339392d4:ce"dao..LL±L.±±±l.±1±B.±H±

Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

AurEN|.\SREPEDE



•Jtry

griREEffi,AufiAEM§h,&,EAALNoh

Secrefaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tribufaria

CEFITIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAISEmltidamostermosdosarts.215,216,217,218e219,daLeiComplementarn° 003, de 22 de

Dezembro 2000 -C6digo Tributario do lvlunicipio do Feira de Santana.

c6DIGo:Ni_±4RA
CONTR[BUINTE: MARIO JOSE SOuZA PAIN PROMOcOES EIF{ELl (P)

ENDERECO:
AVENIDA GOV. JOAO DURVAL CARNEIRO, 3803, SAIA 1404 -EDIFICIO
CllARIVIANT -SAO JOAO

CNPJ/CPF: 22.543.055/Oooieo

lNSCRICAO MUNICIPAL: 6o.326d                                                                                                                                    I

lNSCRIC;AO DE LOCALIZA?AO: 303.019-9

ATIVIDADE ECONOM ICA PRINCI PAL:
82.30001 -Servlgos de organlza§ao de felras, congresses, exposl§6esefestas

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 06105IZ024

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 0510112024

Fica  ressalvado a  dlrelto  de a  Fazenda  do  Municiplo  de  Felra de  Sanfana  a  cobrar qualsquer dlvldas  de
responsabllldade  do  coatrll.uinte  aclma,  relatlvas  aos  trlbutos  deste  munlcl.plo,  admlnlstrados  par  esto
Secretarla Municlpal da Fazenda, Inclusive os inscritos em Dlivida Ativa.

A presente Certidao n5o servifa de prova contra quaisquer d§bitos referentes a recol_himentos que n5o .tenpam s!doeietuadosequavenhamaserapuradospelaSecrotariaMunicipaldaFazenda.conforTrleprprrp.ga!iva!egalprevistanosIncisesdeIaIX,doArtigo149,daLeiFederaln®.5.172,d825/1011966-C6digoTlribut5rioNacional.

Conforme a Art. 215,  § 3.. do C6digo Tributario Municipal -Lei Complement8r de n®.  003, 22 de dezembrp _3000,  Bs
cerlld5es  fom8cidas  hao  excluem  a  diroito  dB  a  Fazenda  Munlclpal  cobrar,  em  qualquer tempo,  os  d6bitos  qua
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autentjciclade deste  documento  pode  ser comprovad8  atraves  do  site  da  Secr8taria  Municipal  da  F8zenda  pelo
endereap eletronico: httpLlltw"i.sefaz.felrades8ntana.ba.gov.bfroertldao.

Esta CERTIDAO abrange.  apenas, o estabelacim  nto vinculado a(s)  inscrig5o(6es)  supracitada(s)  do contribuinte a
refere-se apenas aos iRIBUTOS  MUNICIRAIS.  E  valida  pelo prazo de  60  DIAS,  contado  a  partir da  data  da  sua
emissao.

if4tdecc6=°cd6e:e:I:C::a::e7a:I;:I:C=dde:fo2b,Cerlidaoemitidagratuitamente.

AIenQao: qualquer rasura ou emerida jnvalidafa este documento.

mi



GOVERN0 D0 ESTAD0 DA BAIHA

SECRETARIA I)A FAZENDA

Erissao: 25/o4/2o24 io:46

Certidao Negativa de D6bitos TTibutarios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981 -C6digo
Tributario do Estado da Bahia)

Certid5oN°:!#Jj#9'!8'/

RAZAO SOcuu

MARI0 JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

22.543.055/0001i}0

Fica certificado qile nao constam. ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fl.sica ou jurJdica acima
identificada, relativas aos tribulos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os sells estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na DI.vjda
AIiva, de competencia da Procuradoria Geral do Estaclo, ressalvado o direito da Fazenda Ptlblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apiirados posteriormente.

0 Emitida em 25/04/2024, confome Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, conlados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS EAZENDARu
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/twww.sefaz.ba.gov.br

AUTENT`CjDADEDE

Valida com a apresenta9ao conjilnta do cart5o on.gjnal de inson.gao no CPF
Secretaria da Receita Federal do Ministen.o da Fazenda.

P5gina 1  de I RelcertidaoNegativa.rpt



06/06ra024. 09:48 Consulta Regulan.dado do Empregador

£RAANlour-¥coA_
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRE

Inscricao:        22.543.055/Oooi-80
Ffazao

Social: MARIO JOSE SOUZA PA]M  PROMOCOES  EIRELLI

Endereco=        3¥[&°¥EERSNADTOARio/ABOAD/U4R4VoA5L±.%NEIR0 3665 SL 605 / SAO JOAo /

A Calxa  Econ6mlca  Federal,  no  uso  da  atribuisao  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situag5o  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o   presente   Certificado   nao   servlfa   de   prova   contra   cobransa   de
quaisquer  d6bitos   referentes  a   contribui€6es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obrigac6es com o FGTS.

Valldade=24/05/2024 a 22/06/2024

certificacaoNfimero:26££J5'£j£!£1!!!9'!J!£!o'

Informasao obtida em 06/06/2024 09:48:18

A   utilizagao   deste   Cert:ificado   para   os   fins   previstos   em   Lei   esta
condicionada    a    verifica€ao    de    ailtenticidade    no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

Nur%k\E\J#Dtp,de,turd
al de pojuca-Ba.

decontrata¢o

https.J/consulta{rf.cab(a.gov.bi/consultacrf/pages/consultaEmprogador.|sf 1/1



16/o5ra4, 12:17 Consulfa Regularidade do Empregador

CA|±VBE,VA
CAIXA ECONOM[CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrisao=        22.543.055/Oooi-80
Raz5o

Socia'=
MARIO JOSE SOUZA PAIN  PROMOCOES  EIRELLI

Enderego:         4y__G9¥E_RAF.P_O.F.!O.A_O.D,U.R.V.A.L. F4^R.NEIRo 3665 sL 6o5 / SAO JOAo /
FEIRA DE SANTANA / BA / 44051-605

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuie5o  que  lhe  confere  a  Art:.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  ldentificada  encontra-se  em  situa€ao  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0   presente   Certificado   nao   servira   de   prova   contra   cobranca   de
quaisquer  debit:os   referentes  a   contribuic5es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obrigac6es com o FGTS.

Validade=05/05/2024 a 03/06/2024

Certificag5o Ndmero: 2024050503575368857342

Informasa~o obtida em  16/05/202412:16:58

A   utilizasao   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em   Lei   est:a
condicionada    a    verificaeao    de    autenticidade    no    site    da    Caixa:
www.caixa.gov.br

AUTrm;i.#EDE

https//con§ulla<rf.calxa.gov.br/consulfacrf/pages/consultaEmpregador.jsf mi!



Pagina  1   de  1

PODER   JUDICIARI0
JUSTI¢A   DO   TRABALHO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  D±BITOs  TRABALHlsTAs

None:   rmlo   JOSH   SOUZA   PAIM   PROMOCOES   I,TDA    (MATRIZ   E   FIIjlAIS)

::::id::.:::.ji!!9l#7!11j
Expedicao:   11/12/2023,   as   09:55:10
Validade:   08/06/2024  -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se   que   IARIO  dosE  ScOZA  PAIM  PROMOCOES  I.IDA   (MATRIZ  E  FILIAIS)

`   °         in:3::;:::::) n:°B:g::  £::i:nan[°  ::.::3v.e°d5o5r/e°s°°:::°b'a["ha±°stca°sN:TA  C°m°
Certidao   emitida   com  base   nos   arts.   642-A  e   883-A  da   ConsolidaQao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   I.eis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relaeao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceita¢ao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icaGao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMAcio  IMPORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificac:ao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perarite   a   Justiga  do   Trabalho   quanto   as   obrigag6es
estabelecidas  em  sentenc:a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
d€   execuc:ao   de   acordos   firmados   perante   a   Minist6rio   Priblico   do
Trabalho,   Comissao  de  Conciliac:ao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,   por
disposigao  legal,   contiver  forga  executiva.

AUTENTIciDADEDE

Ddvidas  e   sugest.Oes:   cndt@tsc.jus.br



28/05/2024, 09:41 about:blank

REP0BLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURfDICA

NOME EMPRESARLAL

MARIO JOSE SOuZA PAIM PROMOCOES LTDA

TITULO DO  ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

lv[ARIO F'AIM PROMOCOES

E DEscRlcAo DAATr\riDADE EcoNOMion pRiNcipAL
82.300-01  -Sorvlgos de organlza§ao de fe]ras, corigrossos, exposlg6es e festas

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

68.10-2-01  -Compra e venda de lm6ve[s pr6pr]os
68.10-2J)2 -Aluguel de lm6vols pr6prlos
77.11-0-00 -Locagao de autom6vels sem condutor
77.390-99 -AIuguel de oiitras maqulnas e eqtilpalT]entos comerclals e lndustrlals nao espec]flcados anterlormente, selT]
oporador
90.01-9J)2 -Produgao musical
90.01-905 -Produgao de espefacu[os do rodelos, vaquejadas e s[mllal'es
90.01-906 -Atlvldades de sonorlzacao e de llumlna§ao
90.01 -9.99 -Artes cenlcas, espotacu[os e atlvldades cotTiplementares liao especlflcadas anterlormente

DIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JUR

206-2 - Soclodade Empresaria Llmltada

LOGFunouRo
AV GOVERNADOR JOAO DURVAL CARNEIRO

i3AIRRon]isTRrro
SAOJOAO

ENDERECO ELETRONIC0

MARIO@MPPRODUCOES.COIvl.BR

COMPLEMENTO

EDIE CllARMANT ANDAR 14 SALA 1404

MUNIC'P'O

FEIRA DE SANTANA

TELEFONE

(75) 32254348

ENTE FEDEFLATIVO RESPC)NSAVEL (EFR)

smuACAO cAOASTRAi
ATIVA

DATA DA srTUACAo CADASTRAL

27/05/2015

MOTIVO DE SITUA9A0 CAOAS"AL

smuAeAO EspEciAL DATADAsmJA¢AOEspECIAL

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 2.119. de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 28/05/2024 as 09:42:18 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina:  1/1
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ATODEAL"cAONIEcoNsounAc±£ziAMARlo]osEsounpA"PROMoCoES

F:Rkfs!iEE¥i£?ife3¥|:±n:¥T#¥+:¥#!gi8±#ife355¥i:5ffi+££jtiSoffi¥i.

{§jv#§O;:I;:i::;jT;d£¥;:¥¥5:;i:E{;gjgg#[§£gjpg[;::i:§§se§E#¥§;:£g;fB:g;a
ENDERECO

¥§ED£,€T%ME:iife%Er¥io:Es3£#¥ArEc#E¥,„¥ij:aE%£?:%##NeTn:fueeD#R:}t:
OBJETO

iEifrgsi:{E!slpEif8&;iipFii§fras£:E¥;:s;i;#jgfi±!=igjE¥¥u¥=i:£:£s:T¥:
COMERCIAIS E INIJIJSTRIAIS, SEM 0PERADOR.

CHAE Fl§CAL

#?#;#:rfarwlg5=ddeea°unoto#ei:°sg:¥#:i:Tgessos,expceio6esefestas

:]ie#g;#gitoii=fuiigii::faiti;:d:;:a;,:1;in;;i;:::ia:s:e::i;i::;:fincafodce
anteriomente

DA RATIFICA9AO E FORO

CLALISLJLA TERCEFtA. a fore pala a exerolclo e a oumprimerfe dos dlreitos e obrigae6es
resLIltarites do ccintrato social pemanece em FEIFIA DE SANTANABA.

Einfacedasakerag6esaclma,consolldaee®atocol]stittitivo.nostemosdeLelrl°
10.406/2002. med[airfe as coiidg6es a clausulas segulntes

uniojosEsOuzAPAImadenalidrdeBRAslLEiRAnasdd"m31Jo7J1974|;se\coo
`¥

CchlncooRegisfrosobon.98121924em13/10H021
Protocolo 217983812 de 13/10#021

JRE@BCEBE#£fi!£iiode#£S£##h%#=3:!TT5f-E¥ili#EE=%ooFTDRAEL"ENIow-ouou-
E8fa c6pfa /al aLrfenzlcada a)gitalmento e assinada ari 13/10#021

porTfan8R88llaMGdeArab|o-Set7elaracaral

I----------=----``---------I---.-`-~-__
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I   rkgA¥iNi:i#|i:ijai;;g;n¥:¥#its#;Eiib|#;.:Oig§.i2;:!O#3##t|¥|:€§#g¥=!§
estabelecldas n as clausLilas segLilntes:

CLJLuSLJLAPftlMEHFtA-Aempresagirasobonom8empresarialMAF=[OJOSESOuZAPAIM
pFroMoeeEs EiREL[.

8##ErREs=8FO¥rBfi[-F?c:HirefiaNtTrANsgi|aBR?]a4A¥#£4efyESRANOADjooRAg?A?ETELRVDTE
SANTANA, BAb CEP 44.051€35.

Parigrato t]nlco: A EIRELl podefa a quaiquer tempo. c|.iar filiais em qualquer panto do torrit6rio
naciona], medlartte de»beragao da titLllar.

:#:s#oTm:R:oEL¥=:te¥:,peafses§3:eB#::£{,SrtyeaEFgoetl&#r.mj]eoitocentosreals„
`` Oaragrafo anlco: A re§ponsabindade do titular e nmitada a lmportancia total do capital social

jntBgra]iado.

siLA#scuO¥ QUDTA6£&pEeAg porDOEbJetoiE|RAs,cONGRESEssEE.Tngug:+%6Es     E
FESTAS: PF`ODuCAO            MUSICAL; PRODugAO            DE                                                         DE

f8F8Ek8§st::5Q§:pL#ccA#skg§=::a:EUF;:D=#sE:N:i:O#¥8riENUT:+i8:=[:O:fi%fi£:£:Tffg§
COMERCIAIS E INDuSTRIAIS. SEM OPERADOF=.

CNAE FISCAL

8230-0/01 - §ervipos de organizagao de fdiras, congresses, exposig6es e festas
#1 1-0/00 - locagao de autom6veis sgm condutor
7739-0/99 -aJugLiel de outras maqLJinas e equlpamentos comerczais a indilstriais nao
especificados anterior7riente, sem aperador
9P01-9/02 -prodLi9ao musicala

SOUZA PAIN PROM096ES EIREL!, rEgEJ#£=

01-9/05 -produg5o de espefaculos de rodeios, vaquejadas e similares`9001-9ro6 -ate.dade§ de sonorizagao e de ilumina§ao

9001-9/99 . artes c6nlcas. e§pefacglos e at]vidades complementares nao especificados
anteriomente

CLALJSuLA  QUINTA  - A empresa  lniclou  suas  atwldades  em  27/05#015  e  §eu  prazo  de
duragao 6 Indetermlliado.

CLAuSLJLA SEXTA - a ericerramento do exereieio darLse-a em 31 de dezembro de cada ano
a sera elaboTado inventfrio, bafanap pabimoriial e balango de resliftado econ6mico, cabendo

•±-`           `ti?`S`-`

ao thilar as lLicos e perdas apurados.

dfz£
JuCEB

2.2.

CertJflco a Regisfro sob a no 98121924 ei7i 13/10A!021
Protocolo 217983812 de 13/10fa021
Norne da empresa MARIO JOSE SOUZA PAin F'ROMOG6ES EIRELI NIRE 2gso0076421
EstodoctjmenLopodBserverificatoemhttpwregin.jucBb.ba.gcni.bt/AulENTICACAODOCuMENTOS/AUTENITICACAc).a
Chancela 212056037923333
Esla c6pla fol aJj[entlcada dlgltalrnerlte e assbeda ei7i 13/10/2021
nfr Tiana F!calla M G de Arai]il) - SEmetata€eJal
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A  adminlshacao  da  emprega  cab8  ao  titLilar  MAF{[O  JOSE  SOuZA

i,fSuisfateSefi:Tf:FF;-::A:iga::u'!¥:¥a?a;a#TviiE.diEsd5i:rsififeo:ii;:uijfk:fb?Tf'i:Eifm!
EIRELl.

Paraerafo  Primelro:  Plea  facultado  a  adm[nistrador,  nos  l!mkes  de  sells  poderes,  constltoir
procLiradores em name de EIRELl, devendo ser e8peclficedo no lnstruiTiBnto dB mandato, oB

::;Fe%ase°rppeoT{#,ursoi#:eT#L#naa°d8ratlcar®admEaodomandato.quenoca8odomandato

:ira,¥o%f]°dsBeL¥,n,d8.:j£3E;eoi8.8erdesignadosadmlnlstradoreshaotjtula"afomiaprevlstado

CLAuSuLA  OITAVA  -  a  titular  podera  fixar  um8  retlrada  mensal  a  tltlJlo  de  .Pro-laborB..
observada as dlaposlq6e8 regulamBrttadas pertinente8.

CLAusutA NO»A - a adminlstrador e tiufar MAR|o JOSE SOUZA PAIM declafa hao possuir
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CLAusulA  DECIRAA  PF{lMEIRA  -  a  qtular  a  admlntsbador  MAFtlo  JOSE  SOUZA  PAIM

g:rcti#es¥:ca9ai8:nea£&aJedj:%econan3e¥ga'om#'::I::ue;=er:na=#+na`r=bea&de?eft=Pges£:
a  pena  qua  veda.  alnda  que  temi]orariamento.  o  acesso  8  cargos  pabllcos,  ou  por  crime
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a cumpriinento dos dlrel[oS e obTlgag608 resllltantes desto lnstnimeT`to consth|t|vo

FEIFtA DE SANTAf\lA-BA. 29 de setembro dB 2021.0
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ES PECIFICACOES GERAIS

NONE DA EMPRESA:(REQUERENTE) mARio josE souzA pAlm pROMocoEs LTDA

CNPJ: 22.543.055/0001i}O

ENDERECO:
Av GOvERNADOR joAO DURVAL CARNEIRO - NO - 38o3 - EDIE cHARrvlANT
ANDAR 14 SALA 1404 -FEIRA DE SANTANA-BA

PROCESSO:
20597/2022 IJata de abertura do processo: 28/04/2022

F`EPRESENTANTELEGAL:
MARIO JOSE SOUZA PAIN

CPF: 649.504.505-06

Descrigao da AtividadeEcon6mica
Principal 82.30-0-01 -Servi§os de organizagao de fejras, coiigressos,

exposlg6es e festas

Secundaria

68.10-2-01  -Compra e venda de im6ve)s pr6prios;68.10-2-02 -
Aluguel    de    im6vels    pr6prios:77.11-0-00    -    Loca9ao    de
autom6veis  sem   condutor;77.39-0-99   -  Aluguel   de  outras
maquinas   e   equipamentos   comerciais   e   ]ndustriais   nao
especificados    anteriomente,    sem    operador;90.01-9-02    -
Produ§ao  musfca];90.01-9-05  -  Produgao  de  espetaculos  de
rodeios,  vaque]adas  e  similares;90.01-9-06  -  Atividades  de
sonorizagao   e   de   [lL]mina§ao;90.01-9-99   -   Aries   cenicas,
espetacu]os e ativldades complemenfares nao especlficadas
anteriomente



A"I,T#„
CONTRAT0 DE CESsfio DE I)lREITOS E 0BRIGAC6ES

IristTumcnto Par(lcular dc Contrato de Cessio de Dlreltos qLie erltre sl celebram
Al]NEFERNANl)ES00NASCIMENIO,dcoutroladoM^RIOJOSESOuZAPAIMPROMOCOESLTDA.

Pelo presei`te lnstrumcnto I)artlcular de ccss5o dc dlreltos a obrlgac5c5 de urn lado a CantoraAllNE FERNANOES DO
NASCIMENTO,tendo coma seu represent@nte lcgol Amc f€mand€s do Nasclmcotoinstrito flo CPF np 008.22458357
e   RG  200201039815Z SSP  CE,  rcslde na  Rua Monte Llbano,545,- Mondublm, cldadc Fortaleza.CE,CEP:  60.762-376,
doravante chamado de CEDENT[ e de outro lado a MARIO lose SOIJZA PAIM moMOcOES I.TDA,lrlscrlta no CNPJ n9
22S43.05S/OO01-80 e lnscrfs5o munlclpal n. 60,326-0 com sede na Av. Governador Jo5o Diirval Cameiro 3803 - Edif.
Charmant -149 andar -Sala 1404 -  batrro S5o Joao -Felra de Santana / BA CEP: 44.051-335, neste a!o representado

paloSr.ruIARIOJOSESol)ZAPAIM,lnscrltolioCPFf)!649.504.505-06eRG04164383i9,Brasllelro,Casado,deagora
em dlante chamada slmplesTneute de CESSI0NARIA, ambas pelos representantes legals neste ato, ten. entf.e si, justo
e contratado a que se segiJe:

CLAuSLILA  f]RIMEIRA -  Pe]o  CEDENDE  fol  dito que  6  representante  contratual  da  CAVTORAAIJNE  FERNADES  DO
NAsaMEuro.
CLAllstJLA  SEGUNDA  -  a  (A)  CEDEN7E  t;.ansfere  pare  a  CESSIONARIA  a  direito  de  representante  exclusi.vo  da
CANTORA ALINE  FERNANDES  I)O  NASCIMEr`rTOpara  apresenta£5o  art/stica  Tio  perjado  de  24  meses  em  Territ6n.a
Naclonal.
CIAusllLA TERCEIRA -Par vla tamb6m da presente cessa-a de dlreltos e obrlga§5es e para qlle sur[am os seus devidos
e legais efeltos autoriza a (a) CEDENiE qua proceda a CESSIONARIA o qLJe de dlrelto podendo, outrasslm, com a posse
desta ce5s8o, negocla -Ia com tercelres.
CL^LJSLJIA  QtJARTA -  Em  vista  da  aceitacio  do  objeto  da  i]reserite  cess5o,  par parte  da  cessionata,  e,  ema  vez
|]reenchidas todas as foi7rialidades  legals, pelo  presente instrumento obn.gain-se a ben  e fielmente  cumpriJo,  e  a
asslnam  em  duas  vias  de  lgual  teor,  sendo  uma  para  cada  parte  contratante,  tudo  lsso  lia  |]resenca  das  dtJas
te5temunlias abalxo,

UIgltalizaao com lam5canner /
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ALINE<<FERNANDES<DO<NA§CIMENTO
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com  a  Medina  Provis6rin n°  2200-Z/2001.  Sua validade  podera
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va[idacdo    do    docunento    digital    estao    disponiveis    em:
l`apsJ^^^rmr.serpro.gov.t][/assmador-digital,
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE ANGUERA

trykuragndwictpa,[
Setor de Licha§do e Con.tratos

=1 ,` [|'J i ITil

CONTRAT0 N° 137/2024

CONIRATO   DE   SERV190S   ART`STICOS,
QUE   ENIRE   SI  CELEBRAM  0   IVIUNICIPIO
DE  ANGUERA,   ESTADO  DA  BAH[A,   E  A
PESSOA  JUR[DICA  IUIARIO  JOSE   SOuZA
PAIN PROMOC6ES LTDA

0  MUNICIPIO  DE  ANGUERA,  ESTADO  DA  BAIIIA,  com  sede  na  RLia  Praca  Artur  Vieira,  s/n,
Centre,  Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob n°.13.607.346/0001 -02,  neste ato representado pelo
Prefeito   Municipal   Sr.   Mailro  Selmo  Oliveira  Vieira,   brasileiro,  solteiro   portador  do   CPF  sob   n°
705.425.895-91, residente e domiciliado neste municipio,  doravante denominado  CONTRATANTE e
a  pessoa  juridica   MARIO  JOSE  SOUZA  PAIN  PROMoe6ES   LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  n°
22.543.055/0001noo,  com  enderego  comercial  na  Avenida  Durval  Cameiro,  3803,  14.  andar,  sala
1404, SaoJoao, Feira desantana BA,   neste  ate  representado  pelo  Sr,   Mario  Jose  Souza  Paim,
portador do CPF sob n°   649.504.505-06, denominada doravante simplesmente por CONTRATADO,
observada    a    INEXIGIBILIDADE   DE    LIcn.AeAO   N°    036/2024.    no   ambito   do    PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 089/2024, celebram enti.e si o presente contrato, com fulcro na Lei  14.133/21  e
alterag5es posteriores, medlante as clausulas a seguir delineadas.

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO
1.1   Contratacao  de  apresentagao  artistica  do  artista  ALINE  FERNANDES,  para  apresentagao  em
comemoragao no Festejo do Sao Joao que sera realizado no dia 24 de Junho de 2024 no municipio
de Anguera -BA. confome proposta apresentada pelo artista, parte integrante deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA -DA EXECU9AO
2.1   Realizagao   de  participagao  musical   do  artista  ALINE   FERNANDES,   para  apresentagao   em
comemoragao no Festejo do Sao Joao qLie sera realizado no dia 24 de Junho de 2024  no municipio
de Anguera - BA.

CLAUSuLA TERCEIRA -DO PRECO                                                                   '
3.1  0 prego pactuado pela CONITIATANIE e CONTRATADA para a execiigao de todos os servigos
descritos,  compreende  o  valor  total  de   R$  60.000,00  (sossonta   mil   roais),  confomie  proposta
apresentada. '

CLALJSLJLA QUARTA -DAs coNDlc6ES DE PAGArviE-N-T6                                   +`
4.1  0 pagamento sera efetilado pelo CONTRATANIE a CONTRATADA, sendo 50% (cinquenta  por
cento  do  valor)  do  valor  ap6s  a  assinatura  do  contra{o  e  50%  (cinquenta  par  cento)  depois  da
apresenfa9ao artrstica, atrav6s de Ordem bancan.a de Pagamento, ficando esfa obrigada a emitir nota
fiscal referente aos servigos prestados no perfodo.                                          -\``L
4.2 Nenhum  pagamento isentafa a CONIRATADA das responsabilidades contratuais ou legals, nem
implicafa na aceitagao definitiva dos servigos execufados, total ou parcialmente.

CLAUSULA QulNTA - DA VIGENCIA
5.1  0 presente contrato vigorafa da data de sua assinatura ate o dia 31 de dezembro de 2024.

EillEEELE
os3Ocm"  ==b

Pra?a Arthur Vieira, SIN, Centro. Anguera -Ba, CEP... 44.670J)00

CNPJ: 13.607.346/000102      Talefone: IT5) 3239-6502      Email: pma.Iicitacao@hoinail.com



ESTADO DA BAHIA
MUN[CIP]O DE ANGUERA
qiterfetwmgndunicipa;[

Setor de fichagivo e Carl:tiatos

'ERA

CLAUSUIA SEXTA -DO CRED[TO PELO QUAL CORRERA A DESPESA
6.1 As despesas decorrentes do presente contrato correfao a conta de dotagao pr6pria, no ongamento
vigente da CONTRATANIE, a saber:

UNIDAJ)E: 0209 SECRETARIA MUNICuJAI. DE CUL.TUF`A, ESPORTE E IAZER

pRojETcvATMDAi]E: 2053 pROMOcAO E REALrtyo DE EVENTOs cur.TURAls E DOs FESTEjos pOpuLAREs
ELEAGNTO I]E DEspESA: 3.3.90.39 OuTROs sERvleos DE TERCEiROs -pEssOA juRiDlcA

FONiE: i5oo REcuRsos oRDir\LARlos

CLAUSuLA SET]lvIA -D0 PROCESSO ADMINISTRAT]VO E FUNDAMENTO LEGAL
7.1  A  inexigibilidade de  licita?ao para  o  presente  contrato  arrima-se  no  quanto disposto  no art.  74,
inciso  11,   da  Lei  n.a   14.133/21,  conforme  PROCEDIMENTO  DE  [NEXIGIBILIDADE   N°  089/2024,
inserto  nos  autos  do  PROCESSO  ADMINISTRAm\/a  LICITAT6RI0  N°  036/2024,  ao  qual  esto
i nstrumento contratual esta vinculado.

CLAUSULA   OITAVA   -   DOS   DIREITOS   E   DAS   RESPONSAB]LIDADES/OBRIGAC6ES   DAS
PARTES
As  partes  celebrantes  do  presente  Contrato  assumem  os  seguintes  compromissos  referentes  as
obrigag6es, dlreitos e responsabilidades:
8.1  DO CONTRATANTE:
8,1,1  0  CONIRATANIE  fica  investido  nos  mats  amplos  poderes  para  fiscalizar a  servigo,  efetuar
pagamentos,  promover  os  recursos,  e  impugnar  quaisquer  atos  ou  omiss6es  qLle  consldere  em
desacordo com as obrigag6es da CONTFIATADA.
8.1.2  Fica  obrigado,  ainda,  a  fomecer  o  local  do  evento  e  todo  equipamento  necessario  para  a
realizagao do show, bern como o palco.  com  todas as condig6es tecnicas e de seguranea,  a  tim  de
restar salvaguardada a integridade fisica a pslquica dos artistas, bern como a do ptlblico em geral.
8.2 DA CONTRATADA:
8.2.1  A CONTRATADA se obriga  a  execLitar os servigos  cLimprindo fielmente  o objeto  do  presente
Contrato, assumir todce os impostos,  encargos soclais, danos causados por seus prepostos, desde
que    fique    comprovada    a    particlpagao    do    mesmo,    respousabilizar-se    exclusivamente    pela
ho§pedagem e alimentagao de todos os profissionais qLie comp6em a banda em qu6sfao, assegurar
a fiscalizaeao da Prefeitura Municipal todas as facilidades para o fiel cumprimento de suas atribuie6es
e acesso a qualquer hora e sem quaisquer restric:6es a todos os locais da efetivagao dos servigos, e
manter durante a vigencia do contrato todas as condie6es de habilitagao. -.

CLAUSULA NONA -DA RESCISAO ~ _
9.1  0  presente contrato podefa ser resctndido  unilateralmente  par qualquer lima das partes,  desde
que a justificativa seja feita par escrito e aceita pela outra parte, com antecedencia de pelo menos 24
(vinte e quatro) horas antes da data prevista para o evento.

;

CLAUSULA DECIMA -DAS PENAL|DADEs                                                    L`-
10.1  Flca estabe]ecido que a parte infratora a qiiaisquer das clausulas do prosento contrato pagara a
parfe   prejudlcada  multa  equivalente   a   100/o   (dez  par  cento)  sobre  a  global  valor  do   contrato,
lndependente  de  agao judicial  especffica  para  ressarcimento  de  perdas  e  danos  qua  podefa  ser
movida, obviamente, pela parfe prejudicada.
10.2  0  atraso  lnjustificado  na  execugao,   bern  como  a  inexBcugao  total  ou  paroial  do  Contrato,
sujeltafa   a   CONTRATADA  a   multa   de   10%   (dez  por  cento)  sobre  o   valor  correspondente   a
inexecueao, sem prejuizo das sang6es administrativas previstas no art.156, § 2°, da Lei na 14.133/21,
faculfada a este Municrpio, em todo caso, a rescisao unilateral.

Pra?a Arthur VIeira, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670J}00

CrvpJ. 73.607346^0007J)2     re/erone. 75/ 323g-6502     Emai/ pma /i.ci(acao@hofroai/ com   ¥g.

•,



ESTADO DA BAHIA
MUNIcipIO DE ANGUERA
qfrifehangharicipa.[
Setor de Lichacao e Coutratos

'ERA

10.3  Na  hip6tese  de  rescisao  contratual  por  parte  da  CONITIATADA,  em  desrespeito  ao  prazo
mfnimo previsto  na  Clausula  Nana, oil,  se  respeitado  o  prazo.  nao  houver justificativa  ou,  ainda,  a

justificativa  nao for aceita,  sera ela  penalizada em  multa  no valor de  50°/o  (cinquenta par cento) do
valor global do conhato devida ao CONIRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PF`lMEIRA -DAS DISPOSI¢6ES FINAIS E FORO:
11.1  A Lei n.a 14.133/21  e suas alterag5es regerao a aplicagao deste Contrato e a solu9ao de litlgios

que. eventualmente, dele possam resultar.
11.2 0 foro do presente Contrato sera o da Comarca de Feira de Santana -Bahia, excluJdo qualquer
outro. ainda que privilegiado.
11.3  E  por estarem  de  acordo ccim as condig6es  estipuladas,  lavrou-se a  presente  Contrato  em  02

(duas) vias de igual tear e para a mesmo efeito, o qual, depois de lido e achado confome, e assinado
pelo CONTRATANIE, CONTRATADA e testemunhas.

Anguera -Bahia,17 de Abril de 2024

MAURoSELMo           ,(,`#:E:87:ff::o5a#£,Par
OLIVEIRA

VIEIRA:70542589591,       -Daa`os:2o24fls24 ]i59;15ro3.oo.

MAURO SELMO OLIVE[FIA VIEIRA
Prefeito Munlcipal

Contratante
MARIO JOSE             ^sthadode-d]gn.I
S0uZA PAIN         'i  p®ALuejos€souz^

EmEu:22543o550oard6;;-202+os.i6
0180            /,`        1.:16asoroo

MARio josE sOuzA PAIM pROMoe6Es LTDA
cNpj n° 22.543.055/0001noo

---   Contratada

CPF no

CPF no

0  CONTRATO  preenche  todos  os  requisitos
legais,    estando   em   conforrridade    com   as
normas vigentes.

AngLiera -BA, 17 de Abril de 2024

THLAGO DE OuVERA FIAMOS
Procurador Geral - OAB 24827 BA

Prape Arthur Vieira, S/N, Cenfro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000

CNPJ: 13.607.346/0001ro2      Telefone: q5) 3239-6502      Email: pma.Iicitacao@hctmail.com



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE ANGUERA
qtrrfeitwmgwl.unftpa[

Setor de I,ichafao e Carl:Itatos

=1 I [|'J I 11=1

EXTRATO DE CONTRATO N° 137/2024

PROCESSO ADMIN[STRATIVO N° 089/2024 -lNEX[G]B[LIDADE N° 036/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA, CNPJ n° 13.607.346/0001 -02

CONTRATADA:     MARIO     JOSE     SOUZA     PAIM     PROMOC6ES     LIDA,     CNPJ     n°

22.543.055/0001-80

OBJETO   DA   CONTRA1.AeAO:    Contratagao   de   apresentagao   artlstica   do   artista   ALINE

FERNANDES,  para apresentag5o em comemoragao no Festejo do Sao Joao que sera realizado no

dia 24 de Junho de 2024 no municlpio de Anguera -BA, confome proposta apresentada pelo artista,

par{e integrante deste contrato.     .-/     -

VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

PRAZO DE VIGENCIA: 31  de dezembro de 2024

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso 11 da Lei Federal 14.133#021.

Determino, ainda. que seja dada a devida publicidade legal ao contrato,  em atendimento ao

preceito do artigo 72,  pafagrafo  tlnico da Lei  14.133/202`1,  para que fiquea  disposigao do

ptlb[ico no sitio eletr6nico: httDsWDmanauera.transDarenciaoficialba.com/diariooficiaL/

sMOAUR£Jp°AiRj#ouliE
PROMOCOES\=±I

95R5EOL::,2:,:3coricoriisi.

Anguera -BA,17 de Abril de 2024

_-->-  -, _

MAUROSELMO
OLIVEIRA

Assinado de fomia d7gltal por
MAufio SELMO OLrvEiRA
V]EIRA:70542589S91

VIEI RA:70542589591           Dadosi. 2o24.o524 I 2®2so2 ®3.oo.
\\                       MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIFIA

Prefeito Municipal

Praga Arthur Vieira, S/N. Centro, Anguera -Ba, CEP.: 44.670-000

CNPJ: 13.607.346/0001 I)2      Talofbne: IT5) 3239-6502      Email: pma.Iicitacao@hoinan.com



?iE='..
PrcleltuTa Municipal de Felra de Santana
S.crctarla Mun`ap.I aa fazenda

O.pattamcf`to dc ^dmll.istra¢o T.u>titiria

f` a.Tlo de Coteglpe, 76. Cerfuo Fdra |]e szifitzlli. - I)A CEP 4..001-S50

NOTA FISCAL DE SEF`VICOS ELETF16NICA - NFS-e

Embtlo {.lorfho dc O..sAlat

o8/oa/2o22 1?:52
Fl:9. Eapccta` t.tnitat&D

Nenhum

Pcrfodo accerioctincl.      Nutcfola dE prEst.goal) StrvICo

4/2022                   Fclrz) dc s.nt.in -BA
Nltu,I,a a. Opt'®ti®
T.lbLlta€iio n'o munlclpli] de Felr@ de SafitaTia
<_  -_: ------- i-=` -.....-.- c==== ---- =    _ ----

Nota: 2022000

\00000001
dedlot]vt!ririElffaL^   K2CS-5Ii7M

PRESTADOR DE SERVI¢OS
Aa zf a Scael

MARIO ]OSE SOLIZA PAIN PFtoMOC6ES E]RELI

cE+len,,
22.513.055/0001-80

`6uro"a¥6MDuldrd                  „5)F3°2ne2¥:;359     5m?Ejwmrfu.."ngcn"#5docuttp''                 mano@mpp:.omd';'coes.com.br

tndqu.
AVENIDA GC)VERNADOR JOAO OIIRVAL CARNEIRO,  38D3  EDIE:CHARMANT;ANDAR: 14

TOMADOR DE SERVICOS
vet8o Sedal
caMENDADOR pRoi]ucoEs I pRaiJiocoEs ART15TicAs I.TD^ -HE
In.cnd® H`.ntofi.I                                                          Foncif.t

{75)3244-2052

;SAIA:1404 Balm] Sto J0fio C-_~`+---,,
cn'Ct't'1
22.248.973/Cool-87

i-"'l
jplcardozol@l`otmall.com

(OCc,ap

RllA )ARDIM I)a NDRTE,  340 SAIA:  02: B@lno Ccntro CEP 443ZO.000   Con[elSo da FElra  -BA

CEd€aTntr,rfe.DMgr.<;as.!307-S.au.b.u.`.a.n¢...a.Otc*ba`lcS,dpcrl£.<anar.cM..c(i`4.i./b`rvAli-

DESCRICACI  DOS SERVI€OS
Rf.Ef.p,F.t!Ti..  ^ppfsr.sT^r;ic} :+js=cj`I.  3a  =iLXIap*  ^I.1llF:  .ap.F!:|i]£S  I..J  ll^!;t:ll...?tim  -.:a.  E3  C£  Ai.I..I:  tis  2c22,   i.a=L|  Esr^ca  .u.:a
Ii^  c}D^Dt:   ot:   it:iti`   us   3^!iTA!ife   /Eire.

I!^:`.CO  I.1  9R^S:..
AG.    3886-5
a,c:   =S1¢.I-,'
c::? --..   ?i:r.-  22.S{3.CS5/SCC:-90

aETE`N-c6EiiEDE'Rais--`-~--`
Prs (rs)

0,OD

VALORES
V.lar dot s.ni|as (Fj)

50.000'00

!5S IRS'

1.605'00

carl,'S (fl,)
0.00

ocau`fro tR!}
0,00

I.i5 Rc:rdo (pl'
0'00

l'us (8,)
0,00

D.i(en`a ln<Ai.a.[loT.ado (A.)
0'00

0rwonto Cmdl(.omEo {11 )
0,00

-              -`_-  -== ------,

OuTinsiNFORM-acoE-s
]ae   Apse  ;  R$6.72S.aa  f=o" I eel.sob,0o ":cz»L.  Ft87=:  np:  oaaia.
cor]7uBtii»7=  te.   Epp  ac  Mfl/slNprss  mc]cBD.

:a Z2S'
0'00

C5L|(Ej;
0`00

tutc I)e Cl"o (RS}
50.00D'qo

Vek* lto`.leo qas`
50.000'00

oulril. Rttcn`6c. |i.S]
0'00

thuca (q''
3`2100

V.k» Total a. Mot] (R.|
50.000'00

---ir    -* ----  1_
oa/or/?D2J j 7:52:]6



.€rifu MUNIcfpI0 DE FEIRA DE SANTANA
Secretaria Ivlunlcipal da  Fazenda
Departarmento de Admlnistragao Tributarla  -Endereco:  Rua  Bar5o de Coteglpe, no 764 -
Ceritro -CEP 44.001-550  -Felra de Santana/BA -Telefone:  (75)  3602-8400

NOTA F:ISCAL. DE SERVICOS ELETR6NICA - NFS-e

Emlss5o (Horario de Braslha)                      Perfedo de competencla                                                       Munlciplo de presta¢o do servl9o

09/03/202315:15:01         03/2023                                                  Fortaleza -CE
Rcg. Especl8] "but8gao                                Exlglbllld&de do lss

NelihLim                                      Exigivel em Feira de santana

PRESTADOR DE SERVICOS
R8zgo Soclal

MARIO JOSE SOLJZA PAIN  PROMOC:6ES EIRELI
None Fantasla

MAFuO PAIN PFIOMOCOES
CPFICNP\

22.543.055/0001-80
Endereap

Emall

mario@mpproducoe5.com.bi.
Inscrlc8o Munlclpal            lnscrlc8o Estadual          SLmples Nadorial          lflcenlivador culfural                  Fone/Fax

603260                                                  Nao                      N5O                                (75) 3225-4359

ENIDA GOVERNADOR ]OAO DUF[VAL CARNEIRO, 3803 EDIE:CHARMANT;ANDAR=14 ,.SALA:1404 , Bras[Ila - CEPz 44003401 -
de Sanana - BA

TOMADOR DE SERVICOS

None/Razao Sodal

GISEL.I GUEFIRA DE ASSIS
CPF/CNPJ

39.317,875/0001-57
Iasch9=o  Munlclpa[            (nsc77¢o Estadual           Fone/Fax                                                    E-rna.il

(85) 98625-9642          gise]eguerra@yarioo.co in.I]r
Endereap

Rue Desembargador Jos6 GII de Carirall\o,S/N , Cambeba -CEP.. 60822-279 -Fortaleza -CE

SERVI¢O PRESTAD0
1207 - Sliowg, I)allet, dangr, desnles, I)alles, Operas, coftcertos, recltalg, festl`ra[s a corigeneres. CNAE: 9001902

DESCRICAO DOS SERVI¢OS
REFERENiE APRESENi.Acao DA CANTORA ALINE FERNANDEs  DIA 29/01;2023 NO EVENTO cORpORATlvo (BUFFET GARDEN  FORTALEZA).

BANCO  DO  BRASIL
AG.  3886.5
C/C 25444-46

RETEN¢6ES FEDERAIS

PIS (RS)                                       COFINS (RS)                               INSS (RS)                      IR (RS)                              Csll (RS)

0,00                               a,0 0                       0'00              0'00                      0'00
OtJtra5 Retends (RS)

0,00

VALORES

Valor dos Servlso5 (RS)

60.000,00
]SS (RS)

3.000,00

Dcdtipes (RS)                              Desconto lncondlcloriado (RS)                     Base de calculo (RS)

0,00                                                 0,0 0                     60.000'00
lss  Retldo  (RS)                                   Desconto cbndlclonado  (RS)                            Valor LJquldo  (RS)

******                                                     0,00                      60.000,00

AI'quota  (yo)

5,00
Valor Total da «ota (RS)

60.000,00
ourTRAS  INFORMAC6 ES
Esta NFS.c 6 autodcclarat6rla.
"b. aprox.  R$ 8.070,00  Federal 8 R$  1.800,00  Munlc]pal.  Fonts:  IBPT [3EF85C]

VIsuallzado cm:  09/03/202315 :15 :02
Para vallda#o dcsta NFse acesse:  ht®://fctradesantanaba.webLss.cam.br/extemo/nf5e/valldar
Esta NFS,e fol emltlda corTi respak]o no Decreto rio 8.471 de 20 de dezcmbro de 2011.



MUNIC±PIO DE FEIRA DE SANTANA

Secretarla Munfclpal da  Fazenda
Departamento de Admlnlstrag5o "but5rla -Endere¢o:  Rua Bar6o de Coteglpe, no 764 -
Centro -CEP 44.001-550 -  Felra de Santana/BA -Telefone:  (75) 3602-8400

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETR6NICA - NFS-e

Emiss5o (Horario de Brasnla)                      Periodo de coiTipeterda                                                        Munia.plo de prestasa-o do servlco

28/02/202415:19:22         02/2024                                                 Feira de santana -BA
Reg. Espedal "bttecao                               Exlglbllldade do ]SS

Nenhum                                     Exigivel em Feira de saritana

PRESTADOR DE SERVI€OS
Raz5o Soclal

MARIO JOSE SOUZA PAIN PROMOC6ES LTDA
None Fantasla

MARIO PAIN PROMOCOES
CPF/CNPJ                                                                        Inscrlg5o Miirilclpal            lriscri¢o Estadu@l          Slmples Nactoiial

22.543.055/0001-80               603260                                                Ng o

Emall

maTio@mpproducoes.com.br
]nceritivaclar cultural                  Forie/Fax

N5o                               (75) 3225-4359
Endere¢o

AVErilDA GovERNADOR JOAo DUFIVAi. cARNEIRo, 38o3, EDIE:cHARM^rm.;ANDAR:14 ;SALA:i4o4, Brasilia - cEp: 44oo34oi -
Falra de Santana - BA

C)
OMADOR DE SERVI¢OS

one/Razao Soclal

FORR0 CANARIOS DO REINO EI\ITRETENIMENT0 I.TDA ME
CPF/CNPJ                                                                 ]nscr]c5o Municlpal           ZnscTlgao Estadual

12.167.044/0001-90
Endcreso

RUB lguape, 150 - Parangaba - CEF.: 60720±9_0±=

Fone|fax

(74) 98108-9681

Fortaleza - CE

E-mall

I]etoF)rodutor2021@gmai].com

SERVI¢O PRESTADO
1207 -Sl`ows, ballel dan9as, dest]les, belles, 6perar, coricertos, recltais, ftstlvals e congelieres. C»AE: 9001902

DEscRIgro DOs sERvlcos
Roforente  ao  Casamento  de  Laura  e  Silas,   em  Corlm6nla  e  Rocepgac}  n8  Barraca  da   Praia  Sol@rlun  dla  09/09/2023  am  Fo[taleza-  CE.

Bonco  Bradesco

876  ;:::2-5
llario  Joae  Sotiza  Palm  Proraocoo8  Ltda
22 . 543 . 055/Oooi-ao
PIX  -  contratosmpproducoeg@gmail.con

RETENC6ES  FEDERAIS

PIS  (RS)                                        COFINS (RS)                               ]NSS  (RS)                      ]R (RS)                               CSLL (RS)

o,oo                                o,oo                       o,oo              o,oo                       o,o o
Outras Reten56es (RS)

0,00

VAlioRES

Valor dos Serviaps  (RS)

70.COO,00
ISS (RS)

3.500'00

Dedus6es (RS)                              Desconto !ncondidonado (RS)                     Base de caloulo (RS)                                                         Aliquota (%)

0,00                                                  0'00                     70.000,00                                            5,00
lss Retldo (RS)                                 Desconto corididonado (RS)                          Valor LlqLildo (RS)                           Valor Total da Nota (RS)

*****                                              o,oo                   70.000,00                         70.000,00

OUTRAS INFORMAC6ES
Esta NFS-a 6 autodeclarat6rla.
THb. aprox.  R$ 9.415,00 Fedefal e R$ 2.loo,00 Mmlclpal.  Fonts:  IBPT [24F470]

VIsuallzado em: 28/02/2024 15:19:23
Pare valldag3o de5ta NFse acesse:  rittp://feiradesantanaba.webiss.com.br/extemo/nrse/validar
Esta NFS-e fol emltlda com respaldo no Decreto rio 8.471 de 20 de dezembro de 2011.
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICZPAl

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

C|. N° 448/2024

Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: SEFAZ / Contabilidade /
Solicitamos bloqueio de dotagao orgamentaria, no Valor R$ 60.000,00(Sessenta mil
reais),  para  contratagao  de  empresa  especializada  para  apresentagao  da Artista
Aline   Fernandes   para   no   dia   28   de  junho   de   2024,   em   comemoragao   aos
tradicionais festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba.

Pojuca - Ba, 22 de maio de 2024

Atenciosamente,

Secretario de

0



Data da Reserva

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praca.AJmlrante Vasconcelos - Centtti

CNPJ:  13.8D6.237/0001-06 -CEP:  48.120-000 -PolllcA -BA

RESERVA DE DOTACAO

2210512024

6rg5o Solicltante

N°: 821  / 2024

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcitanto

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagao OngamBntalla

C6d. Roduzido                     2040.39.15000000

Unldade ongamentaria      03.09.Og  -SEC NUN CULT,TURISMO.ESPORTE,LAZER E JUVENTLSECELJ

Acao                                         2.040 -pROMOcAO DE ATiviDADES E  EVENTOs cuLTUFIAis

EI8mento do Despesa       3.3.90.39.00 -Outros services de Terceiros -Pessoa Jllrldlca

Fonto de Recurso               15000000 -Reoursos nao vinculados de lmpostos

Saldo Antorlor da Dotagao Valor da Reserva

Destlna€e p/atend8r a contratacao de empresa especlanzada p/apreser`facao da arllsta AIlnB Femandes.  no dla 28 de junho do 2024 em
comemoragao aos tradlcionais festejce  juninos,  conf. n° 448AZ024

```

POJUCA. em 22 de malo de 2024

i.:;,.-,,L

ALVAR05lER¥#S#vN8tscIMENTO

CPF: 484£02.965-53



POJUCA
P*EfEITU&A    Xl/NICIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 000/2024

N°. de processo: PA-4138/2024                          I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestagao de servigos de apresentagao da Cantora: Aline Fernande§,  a ser realizado no dia 28 de JUNHO
de 2024, em Comemoracao a Tradiciona festejo iunino (SAO PEDRO), neste Municfoio

CONTRATADA:

Empresa: MARIO JOSE PAIM PROMOCOES LTDA
CNPJ/MF ns! 22.543.055/0001 -80
Enderego:   Edif.   Charmant  Andar   14  Sala   1404,  Av.   Governador  Joao   Durval   Carneiro   n°  3803,   no
Municipio de Feira de Santana- Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitaeao, com base no artigo
74,  inciso  I da  Lei Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam  com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especiaizados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso VII, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARios:
Obras () 0,.gao /Unidade: 03.09.09

Servicos (X) 60.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DJos6EduardoAbreudeE iNExlGIBILiDADE DE LlclTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n°  14.133/2021. Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



•;;;;:I..
POJUCA

(I,ul,   mNICIP^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° 000/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido pela  Lei  Federal n.°  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o  MUNIcipIO DE POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefei{o, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e   domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  ,  doravante  denominado
CONTRATANTE,  e,  do  outro  lado  a  empresa    MARIO  JOSE
PAIN  PROIVIOCOES LTDA,  pessoa juridica de  Direito Privado,
in§crita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.0 22.543.055/01-80,  estabelecida
no  Edif.  Charmant Andar  14  Sala  1404,  Av.  Governador Joao
Durval  Carneiro  n°  3803,  no  Municipio  de  Feira  de  Santana-
Estado   da   Bahia,   neste   ato   representada   pelo   seu   S6cio
Administrador,      a      Sr.      MARIO      JOSE     SOUZA      PAIN,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as clausulas e condie6es seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIIVIEiFtA I DO OBJETO

6

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestaeao  de  servieos  de  apresentagao  da  Cantora:
Aline Fernandes,  a ser realizado no dia 28 de JUNHO de 2024,  em  Comemoragao a Tradicional
festejo junino  (SAO  PEDRO),  neste  Municipio,  conforme  proposta anexa  parte integrante deste,
conforme Processo Administrativo n° 4138/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°. 000/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REG[quE DE Ex.E_c_u§AO E DA§ OBR[GAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigae6es:

I - do CONTRATADO:
a)   apresentaeao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execueao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocortencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 -do CONTRATANTE:
a)   possibilitar  ao  CONTRATADO   condig6es  que  lhe   permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condie6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execueao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  mos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
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f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,     bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Liceneas  e Alvaras  necessario§
para  regularizagao  do  evento,  inclu§ive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadaeao  e
Distribuigao),  por decorfencia da promogao e execugao ptlblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico -E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCE]RA - DO PREGO E PA F.OR_quA_b_E PAGAIV]ENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  60.000,00  (sessenta  nil  reais),
estabelecido  para as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela  CONTRATADA, a ser creditado  na conta
Banco: XXXX, Ag6ncia: XXX, Conta Corrente n° XXX, em 02 (duas) parcelas,  da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 30,000,00 (trinta mil reais) na assinatura do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor de  R$  30.000,00  (trinta  mil  reais)  ate  2  (dois)  dias  dtil  ap6s  a
realizagao do evento;

§ 1°. A composigao do preeo global 6 determinada de acordo com a §eguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA HORARIO DURAeAO VALOR RS
IVIUSICAL APRES. DO SHOW

1. ALINE FERNANDES 28/06/2024 21:00 Hrs 90 MIN 60.000,00

6

§ 2°.  Encontram-se inclusos  no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de  2%  (dais  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  alem  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es_ O_ReArv!.ENTARIAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei  Ongamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Proj.eto/Alividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  150000

\CLAUS-ULA QUINTA - DA VIGENC[A

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante  vencedor tefa  o  seu
prazo de vig6ncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposi?6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAusuLA SEXTA -pA [NEx[GIBiL[pA_E2_E.`pE_L[ciT_AeAO

0 presente contrato tern embasamento legal  no art.  74,  inciso 11,  da Lei n.a 14.133/2021,  pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentaeao artistica e contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela  opiniao pt]blica,  ficando
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estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Proces§o  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
000/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAijsuLA SETIMA -DA FI_scALiz_AeAg_

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais  amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da  Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscaliza?ao   constituida   por   profissionais   habi[itados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°,  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da  presta?ao dos servieos  realizados e da alocagao  dos  recursos  necessarios,  de
forma a assegurar o  perfeito cumprimento do contrato,  a  ser exercido  atrav6s de  urn fiscal  e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§   4°.  A  ge§tao   do   presente   contrato   sera   acompanhada   pelo   Sr.   LUCIANO   LEIRO   LEITE
designado  e  devidamente  autorizado  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,
Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados   pela   Secretaria   Municipal   de   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  6°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizaeao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA - DO REGIME E DA F.ORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAu§.t!LA NQ_NA - p_A. Exl[NeA9

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigae6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administraeao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sane6es administrativas; e
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b)  podefa  a  Administragao  optar  pela  extineao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 30. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operaeao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de resci§ao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balaneo dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devoliieao da garantia, se houver;
OS

0

pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensaeao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No caso  de extingao  amigavel,  esta sera reduzida a termo,  tendo a  CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela  execueao do  Contrato,  conforme  atestado em  laudo  da comi§sao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

cLA`usijLA DEclMA - pAs ALTERAe6Es

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificaeao do obje{o para melhor adequaeao t6cnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure a obj.eto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acr6scimo  ou
diminuieao quan{itativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  necessaria a  modificagao do regime de execugao do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificaeao   tecnica   da    inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificaeao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
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relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestaeao   de   fomecimento   de   bens   ou
execugao do servieo;
c)  para restabelecer o equilibrio econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
re§peitada, em qualquer caso,  a repartigao obj.etiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimo§  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou  nas compras,  e,  no  caso de  reforma  de  edificio  ou  de equipamento,  o  limite  para  os
acfe§cimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  preeos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e  o  do  orgamento  base da Administraeao  sobre  os  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es  contratuais  para supressao de bens ou servieos,  se o contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisi?ao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteraeao
do contrato podem ser realizados par simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variaeao do valor contratual  para fazer face ao  reajuste ou a repactuagao de preeos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penaliza?6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6e§ na razao ou na denominaeao social do contratado;
d) empenho de dotag6es oreamentarias.

o     cLAusuLA DEclMA PRiMEiRA -DA FOReA MAIOR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de  forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou  parcialmente,  as suas obrigag6es,  devefa comunicar o fato  imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de motivo de forea maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos,  podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servi?os ja executados.

§ 2°.  0 CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao respondefao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DEcllvIA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A  inexecueao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.0  14.133/2021,  garantindo  a  ptevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
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b)  Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de  cumprir o contrato ou dar motivo  a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 20. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo,  estando a menos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realizaeao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de 15 (quinze) dias uteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas deverao ser recolhidas  no prazo  de 03  (ties)  dias  titeis,  contados da  ciencia  da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tom carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perda§  e  danos,  decorrente  das  infrae6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compen§agao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia,  que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBBAN_QA_J_uD.I.C.IAL   `

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

F9[4.usgLA__I)_Ec[_ng_A_QUARTA_-PAE_BQ±E£6_QLbib_ADO_s

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legislagao vigente sobre  Protegao de  Dados  Pessoais e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  proteeao  de  dados  de  cada  pais  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.  Tratar  os  dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigae6es,  por qualciuer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.
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§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para  proteger a  confidencialidade e integridade de todos  os dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso,  modificaeao, divulgaeao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizaeao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob     responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientara  a  sua
equipe sobre as disposie6es legais aplicaveis em rela9ao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pes§oais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizagao   por   escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribui?ao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6e§.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte  e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

e-:.5:.rnA:g.:I:A::I:Aaie:feint:gLa:in;:i::::::.nc:ivee|,:eto.ppaaggaaTeennt[o.ddeepqeur:Fq§uee.dma:I?:::

penalidade     imposta      acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

cLAusuLADEcndAQ-uiNtA-DOFOR-O----- ` ----       `      -

As partes elegem o Fore da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer dt]vidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (ties) via§ de igual
teor e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

ie~LA-O`s-tjLA |E_CIIviA~§EXTA-_DASP]_SEE_S_T£6E5--F"ATS.

Riia Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constante§  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14. 1 33/2021 .

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo dispo§ieao em contfario.  Os prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARIO MUNiciplL DE CULTURA, TURismo,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Mario Jos6 Souza Pain
p/ MARlo JOSE PAllvI PROMOCOES LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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FOLHA DE INFORMAQAO
POJUCA, 28 DE MAIO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

0

PROCESSO N° 4138/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por   lnexigibilidade   de   Licitagao   com   a   Prestaeao   de   servigos   de   apresentagao   da
Cantora:   ALINE   FERNANDES,   a   ser  realizado   no   dia   28   de  JUNHO   de  2024,   em
Comemoragao  a  Tradicional  festejo  junino  (SAO  PEDRO),  neste  Municipio,  conforme
proposta anexa parfe integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 - Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3  -  C.I  n°  448/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Ongamentaria.
4 - Reserva Orgamentaria (Pte-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura  de   Processo   n°  4138/24   solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
6 -Minuta Termo de lnexigibilidade;
7 -Minuta do Contrato

Atenciosamente,

rfed*R:Membro
sarfesrf

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca/BA, 28de Maio d; 2024.::+-,r`L   -           :-L

Consulente: Membro da Comiss5o de Licita€5o

Consultor: Assessoria Jurl'dica

Assunto:    lnexigibilidade   de   Licitag5o   -   Contratagao   da   empresa   MARIO   JOSE   SOUZA   PAIM

PROMOC6ES EIRELl -Artista ALINE FERNANDES para os festejos do Sao Pedro 2024.

E5Z,

„..+'.,::r..:     ,`     .:t`           .'

Ementa:  Contratagao de artista  para os festejos Junino  2024                          i

no  Municipio  de  Pojuca.  Empresa  especializada  para  eventos

artisticos.    Apresentac5o    da    Artista    ALINE    FERNANDES.

Contratag5o  Direta.  Inexigibilidade de Licitac5o. Art. 74,  11,  da

Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS
I.l€:.I-         I;

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se Tea-Iizar

contratae5o  da  empresa   MARIO  JOSE  SOUZA  PAIM   PROMOC6ES  EIRELl,  para  apresentag5o  da

Artista ALINE FERNANDES,  no dia  28 de Junho de 2024,  em comemorac5o aos tradicionais festejos

populares  do  S5o  Pedro 2024,  no  Municrpio  de  Poj.uca,  cuj.o valor da  proposta  €  de  R$  60.000,00

(sessenta mil reais).
:  `    {    .  i   i

De   acordo   com   a  justificativa   assinada   pelo   Secretario   de  Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e  .-...  r''

Juventude, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira, ''o perfodo junino se configura como uma excelente

ocasi5o de nosso calendfrio para se incorporar na comunidade mementos de aproxima§5o, vindo

dessa forma, ao encontro da necessidade de se investir no lazer e entretenimento da populagio,

ben coma urn importante memento de valoriza£5o da  ldent!dade de nosso povo e promove a

cidadania  atrav6s  do  resgate  cultural  e  social.  Todos  os  anos,  conforme  Calend6rio  cultural,  a

cidade  comemora  os  festejos  juninos  devendo,  portanto,  o  espa§o  da  festa  estar  totalmente  A:.£{'-^    -.   `

caracterizado para a realiza!5o dos festejos que atraem moradores, fi[hos da terra que residem

em outras cidades, ben como os visitantes. Diante do exposto, a rea[izagao dos festejos juhinos   `

promovera a cu[tura junina tie presente no interior do Estado e propiciar5 itm aquecimerito no

com6rcio  local,  aumentando  a  procura  de  serviEos  oferecidos  no  municipio,  culm(nando  na`

possibilidade de acr6scimo da arrecadagao, vez qLle com o aquecimento da economia,

reflexes no aLimento da receita, beneficiando diretamente os munfc]pes."
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Aos  autos juntam  CI  n9 447/2024,  assinada  pelo Secretario  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e  I .:-

Juventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicita€ao   de   abertura   de   processo   '

administrativo,  Documento  de  Formalizac5o  da  Demanda, Termo  de  Referencia,  Documentos  de i

Regularidade   Fiscal,   Contrato   de   Sess5o   de   Direitos   e   Obrigas5es,   Ato   de   alterag5o   n°1   e`

Consolidacao  da  empresa  MARIO  JOSE  SOUZA  PAIM  PROMO¢6ES  EIRELl,  Contrato  de  Cess5o  de

Direitos e  Obrigag6es, Carta  Proposta,  certid6es,  Notas  Fiscais, Solicitasao de  Bloqueio  de  Dota€ao

Or€amentaria, Reserva de Dotasao e lnformativo de Bloqueio de Reserva Orgamentaria.

Sem mais, passemos a analisar.

il -ANALlsE iuRrD]cA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifestac5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente juridica  "i.n obstroto", ora  proposta, e aos aspectos I.uridicos da  mat6ria, abstendo-se. ',

quanto aos aspectos tecnicos, administrativos, econ6mico-financeiros e  quanto  a  outras quest5es. '

nao ventiladas ou que exij.am o exercicio de conveniencia e discricionariedade da Administra¢5o-.  ' .`.  r

i.`

Sobre  o  tema  o  Tribunal  de  Contas  da  Uniao  afirma  que  n5o  6  da  competencia  do  parecerista

juridico a avaliac5o de aspectos t6cnicos da licita€ao. Ac6rdao 1492/2021 -TCu PLENARIO.

Por essa  razao, a emissao deste parecer n5o significa endosso ao merito administrativo, tendo em

vista  que  6  relativo  a  area I.uridica,  nao  adentrando a  competencia t6cnica  da Administra€ao,  em

atendimento   a   recomendac5o   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio   das   Boas   Prdticas

Consultivas -BCP n9 07, qual sej.a:

0   6rgEio   Consultivo   nao  deve  emitir   manifesta£5es   conclusivas  sobre

temas   nao   jurl'dicos,   tais   coma   os   tecnicos,   administrativos   ou   de
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A norma citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplicag5o do princfpio da legalidade,

para que os atos administrativos n5o contenham estipulac6es que contravenham a lei, posto que, o

preceito da legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativos.

Assim,  se  faz  necess5rio  o  exame  pr6vio,  para  que  a  Administras5o  n5o  se  sujeite  a  violar  llm

princfpio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

11.1-     DA    CONTRATACAO     DIRETA     POR     INEXIGIBlllDADE    -     CONTRATACAO     DE     EMPRESA'`.-^        -

ESPECIAllzADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTfsT[COS                                                                                                  ..'.'      =..¥`.-

Cumpre  destacar que  a Administrac5o  Pt]blica  deve atender ao  principio  da  legalidade,  adstrito ao ,..
~.

princrpio da isonomia, na medida em que deve conceber estes princfpios como uma diretriz de todo

o procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressa[tar    que    os    procedimentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar-`a±r.`'   J  .:        `>

Administrac5o   Ptlblica   norte   na   sua   atuagao   no   que   concerne   a   contratac5o,   prMlegiando   a

supremacia  do  interesse  pdblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita         „t'

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licitac5o,  em  decorrencia  de  festejo

inclul'do no calend5rio municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licitag5es  -

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitagao todas as vezes em que existir necessidade

de  contrata€5o  por  parte  da  Administra€ao  Ptiblica.  Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licitag6es  ou

regulamentagao do referido  processo  licitat6rio foram interpretados a  luz do  principio da  isonomia  `   :     ,`   ~

o  qual,  nao  objetiva  a  proibisao  completa  de  qualquer diferenciag5o  entre  os  interessados,  pois    `

essa ira ocorrer naturalmente com a seles5o da proposta mais vantajosa a Administrac5o Ptlblica.

Todavia,     saliente-se,    que     o    artigo     37,     inciso    Xxl     da     Constituigao     Federal     determina,

excepcionalmente,  a  possibilidade de  lei ordinaria  para fixar hip6teses  em  que a  licitagao  deixa  de ,.'.

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e seguintes  da  Lei  n9  14.133/21  preve  as  hip6teses  de

inexigibilidade e dispensa de licitag5o, que sao modalidades de contratac6es diretas.
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juridica)  que atende as necessidades da Administrasao  Pdblica, sendo dispensado o  procedimento

licitat6rio.

Em  continuas5o  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratagao  direta  de  profissional  do  setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n9 14.133/2021, resta assim disciplinado:

"Art.  74.  E  inexiglivel  a  ljcitactf o  quando  invi6vel  a  competiEEio,  em

especial nos casos de:

11  - contrataEao  de  profissional  do setor ar[istico,  diretamente  ou

par  meio  de  empresdrio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
critica espec.Ializada ou pela opiniao p&blica; (grifos nossos)".

A  respeito  da  contrataEao  de  profissionais  do  setor artistico  como  urn todo,  Marcal  Justen  F"ho i-.-

entende   que   n5o   6   uma   compet~6ncia   netural   da   Administracao   Ptlblica,   defendendo   que   o   J

desenvolvimento  de atividedes  desta  natureza  a  comumente  realizado  pela  iniciativa  pri\/ada`  No

entanto,  o  doutrinador assume  que  ha  casos  mos  quais a  Estado  assume a  encargo  diretamente,

por motivos diversos, buscando a contratacao de artistas para satisfazer urn determinado interesse

ptlblico.

Nessas situac5es, conforme  lecione Joel de  Menezes Niebuhr, a  competis5o entre os profissionais

do setor artistico torna-se  invi5vel,  uma vez que o  crit6rio  de comDaracao entre  eles 6 artistico  e  "

inerentemente subietivo, afirmando o autor que:

Assim   sendo,   n5o   poder5   a

"[...]  a  inexigibilidade  para  a  contrataFE;a  de servicos  artisticos  nao

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   a   servico.   Ali6s,   pode   e   costuma   hover  v6rios   artistas    ±
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigl'vel  6  a  licitaEao ``y:..

pdblica, em tributo a singularidade da express6o artistica."             '`  :    A

gestor   ptlblico   realizar   contrata€6es   arbitr5rias,   impondo   suas

preferencias pessoais,  raz5o pela quel o legislador decidiu indMdunlizar, no inciso  11, do artigo 74, a

contratac5o  direta  de  orofissioneis  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisites  que  deverao  ser

observados para a regular celebrae5o contratual.
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i`rtistas amadores.  Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas nao-     1     ''''   ',  .

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge ulisses Jacoby Fernandes o '`profissional artista" € aquele ``inscrito na Delegacia Regional     -

do Trabalho",  exigindo  o  mesmo  registro  para  os agenciadores  desses  profissionais,  "constituindo      tr       '.    ..dr

esse  registro  elemento  indispensavel  a  regularidade da  contratag5o'',  conforme  disciplina  a  Lei `p9 .;

:n5t:::a[n9t7o:::::o:e::::aTeecnetaq::,P::::S:e:udb:,caa:jas:adeatL6ecjnjnc::3T8;:;::a;Cgu':SDdeec,ad;:::So6edse't{::::::;i.:-;£`j`,.£'-:`'`
t-<r

Direitos  de  Liberdade  Econ6mica  -,  a  inscrig5o  no  6rg5o  oficial  competente  nao  deveria  mais  ser.*

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legislag5o versa da seguinte forma:

"Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurl'dl.ca, essenciais

para   a   desenvolvimento   e   a   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    a    disposto    no    pardgrafo    tinico    do    art.    170    da    ..    >

Constituigao Federal:                                                                                                        ~            `:. :. ,r

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se r`.
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

pilblicos de liberacao da atividade econ6mica; [...]." (grifos nossds)

De   acordo   com    Niebuhr,   a    respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretag5o  pela  contratagao  por meio  de  processo  licitat6rio,  ``o  que  nao faz muito  sentido  se  .      i.`

analisada a quest5o  [...I, porque os servi§os arti'sticos, prestados por profissionais ou amadores, s5o  '`  `
J,

por natureza singulares,  cuja  comparag5o  6 subjetiva".  0  autor considera  que a inexigibilidade se  'i."

imp6e tanto para  os artistas amadores,  quanto  para  os profissionais,  de forma que  a  contrata¢5o

daqueles se  basearia  no caput do  artigo 74,  enquanto estes seriam  contratados com  fundamento

no  inciso  11.

0 Tribunal de Contas dos Municipios do  Estado da  Bahia, no Parecer n9 01019-18, emitido por sua

Assessoria Juridica  (AJU),  referendou entendimento  de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibi€ao,

por parte do legislador, da contratacao direta de artistas amadores, vejamos:

``No  que  concerne  ao  conceito  de  'profissional  de  qualquer  setor
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Outrossim,  advirta-se  que  a  referido  inciso  Ill  do  artigo  25  n6o       ,
-/,

proibe   a   contratacao   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente       .:-preceitua  que  a  c;ntrataEdo  deles  nao  6  feita  por  inexigibilidad:,'`*   ..y`'

obrando   em   contradiEifo,  jd   que   para   os   artistas   profissionais  ...,.

reconhece   a   inviabilidade   de   competictfo   e,   par  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir  tal   distincao,   a   naturezc(   do-'

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de   artista   profossional,   o   que,   evidentemente,   nifo   6  i    .`

verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do  artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que tornainvi6vel a competicijo

e,  por  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possl'vel  que

artista amador seja consagrado pela critica e pelo ptlblico, seja mais

renomado  do  que   uma   pleiade   de  artistas   profissionais.  A  arte

repolisa no espirito, nao nos registros da Delegacia do Trabalho."

Nao  obstante a  obra  doutrinaria  mencionada  pela AJU ter sido  publicada  em  2011, sob  a  egide  da     i    .  ; .'+:L`'

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratas5o de profissionais do setor artistico manteve-  .-`

se similar na Lei nI 14.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se altera.

0  requisito secundario e a contratagao per meio de empresario exclusivo ou diretamente com o

artista pl.ofissional.  Neste sentido, a pr6pria Lei ng 14.133/2021, no §2g do artigo 74, estabelece o

conceito de `'empresario exclusivo":

"Art. 74 [...I

§29   Para   fins   dc)   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,

considerase empres6rio exclusivo a pessoa fisica ou jurl.dica que

possua contrato, declaraEao, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade oermanente e continua de representacao, gQJ3g$
ou em Estado esDecffico. do profissional do setor artl'stico, afastada

gl9!s_s3bjJld_ade de contratacao direta rior inexiaibilidade Dor meio
de   emrires6rio   cQ_in  ret)resentacao   restrita   a   evento   ou   local "
esi3ecifico." (grifos nossos)

Dessa feita, e possivel que a Administragao Pt]blica busque a contratacao pessoal do pr6prio artista

profissional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empres5rio  exclusivo  do  profissionel  do  setor  i.

artistico,  sendo  esta  a  situa§ao  mais  comum.   Neste  segundo  caso,  para  que  seja

contrata€ao com o empresario do artista, a legislagao exige o atendimento de tres

celebr a          ±          ,..  i:,...:1
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Primeira:  a  existencia  de  "contrato.  declaracao.  carta  ou  outro  documento"  aue  demonstre  a _  :ir,r'```..-, rT"
E     -.     `=r-...<,.

T]errmnenda  e  contlnutdade  da  relacao  de  exclusMdade  entre  o  empresarlo  e  o  proflsslomal,  ou   ..`  ..L    ..  i
._,.

--i        ,`..-                  A

sejg, a exclusividade deverf ser comprovadamente n5o eventual, a fim de diminuir o risco de uma   .    . :r2;r

intermediacao irregular por parte do dito empres5rio.

S6gunda: que a exclusividade. permanente e continua, oodera limitar-se ao territ6rio nacional -urn

dnico  empres5rio  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administrae5o  Pdblica contratar5  -  ou` a  urn

Territ6rio Estadunl esoecifico -o empresf rio especffico do Estado em que se localiza a ente ptiblico

contratante, nunca a Llm territ6rio municipal ou a urn conjunto de mtmicipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continue nao se restrinja<

a  urn  e`/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especlficas,  caracterizando  a-

eventualidade irregular da relac5o entre o emDres5rio e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rd§o recente do Tribunal de Contas   t.`'

da  Uni5o  (TCU)  sobre  declara§6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades  ':,r+-` :.>.`+   .;``..

especificas:

"Na contratacff a de Drofissional do setor artistico oor inexiaibilidade

de licitacao, a apresentafdo de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre a artista e o empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    nao      =
cortylgurado dano ao erdrlo, apl]cacdo de muha e |ulqamento pela .-   ``  .     ,
irreaularidade    dos    contas.    haja    vista    que    a    contrato    de    ..   +   +
exclusividade 6 imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de

competiEao de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdao TCu  n9  1.341/2022 - Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessi3o: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei

ng 8.666/1993, aplica-se,do mesmo modo, aosdispositivos constantes na Lei n914.133¢021.       ..  `   rr:Jr    '

0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei  n9  14.133/20216 a  consagra;5o pela critica especializada

ou  pela  opiniao  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagrag5o  6  altemativa:  o  profissional  do  setor
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consagrado  pela cr{tica especializada ou  pela opini5o  ptlblica,  n5o sendo obrigat6rio que apresente

as duas aprovag6es sociais simultaneamente.

Para  Niebuhr a consagraedo  nao 6 urn crit6rio oara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

ore-reouisito  que  possibilita  sue  escolha,  devendo  estar plenamente  demonstrada  mos autos  do

processo de contratag5o direta.

Acerca  da  comprova§5o  da  consagragao,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de

Jacoby Fernandes:

67
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-`,

"E 6bvio que ntf o se pretende que o agente faca juntar centenas de     .   ^. .`-`

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sobre  o  artista,  mas  que  indique\`  ..`    ''-   :+'' .

sucintamente por que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contrataEfio direta, como citar o ndmero de discos

gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dais  ou  tras

famosos eventos.  No mundo com  predominancia da divulgaEE;o par
meios  de  comunicacao  a  distancia  e  virtual,  a  comprovaEao ficou

bastante simplificada."

No que tange a contratac5o de artistas aue  n5o  oossuem consaErac5o  nela ooiniao  Ddblica  ou oela      L`

critica   esDecializada.   a   doutrina   possui  diferentes  vertentes,   destacando-se   neste  trabalho  os  '

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacody Fernandes.

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o  possuem

consagracao popular ou especializada tamb6m prestam seus serviaps com estilo pessoal e singular.

Nestes casos, 6 necessario analisar a intens5o administrativa da escolha: se a Administraeao Ptiblica

utilizar  como   crit6rio  de  escolha   a   melhor  quelidade  t6cnica,  devefa   realizar  urn  concurso  i

modalidade de licitacao para escolha de trabalho t6cnico, cientifico ou artistico, definida pelo artiso

69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133A021;  se  o  Poder Ptlblico  tiver a  inteng5o  de  contratar objeto
4-

artistico que agrade o p`1blico e n§o necessariamente o de melhor qualidade t6cnica, devera utilizar   -

a  inexiEibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com  -

o doutrinador, "s6 a fama e a notorfedede do artista permitem a contratac5o direta", de forma que

artistas n5o consagrados podem ser contratados apenas por meio  de concurso. outra  modalidade

licitat6ria  ou  oor disoensa.  na  forma  do  artigo 75.  inciso  11.  Seu  pensam d<e  Niebuhr
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quanta  a  possibilidade  da  realizag5o  de  contratag5o  direta  por meio  de  inexigibilidade,  que  nao  6

aceita por Jacoby.

Ademais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municipios  do  Estado  de   Bahia  j5  expediu  a  lnstrucao  n9

02/2005,   que   orienta   os  6rgfos   e   entidades   municipais   quanto   aos   procedimentos  a   serem

observados   na   contratag5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor ':

artistico,  tratando   da  contratag5o  tanto  mediante  procedimento   licitat6rio,  quento   mediante

inexigibilidade ou dispensa de licita€ao.

Considerando que a  referida  publicaeao trata da  inexigibilidade licitat6ria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

`_'Art.   39.    Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

responsdvel  pela  realizafao  do  evento  encaminhar6  ao  Gestor
exposicao  de  motivos  solicitando  a  contratacdo  de  determinada
empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artistico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente    autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instrul.do com os seguintes dados:               ^    'i

I. name ou denominaEiio da empresa ou atractio a ser contratada;    -

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,

banda,   grupo   musical   ou   artista   especl.fico,   tornando   patente
tratar-se  da  atracao mais adequada a  atender a singularjdade  do
Objeto;

`^

Ill.  valor  da  contratacao.  discriminando  a  forma  de  pagamento,                    ''

que   poderd   ser   parcialmente   antecipado,    de    acordo   com    o   .   .`              `
respectivo contrato;

IV.  comprovaccio  de  regularidade juridico-fiscal,  inclusive junta  ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documento   que   justifique   a   inviabilidade   da   competi¢ao,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jornalisticas  e  da  critica
especializada  que  indiquem tratar-se de  artista  consagrado pela

opiniao pi}blica local, reaional ou nacional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que    demonstre    a
exclusividade  da  representaEao  par  empres6rio
contratado, ue  nco  se  restrin

~.     -'              I;
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?
corresDondentes    a    aoresentacao    do    artista:    (alterado    Fela''.-   T``..      I

lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).               „

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  deverd  comprovar  a  nifo

enentualidade ou precariedade da relaGao entre a artista e a seu                   ,.*
representante. (alterado pela lnstrucifo TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).                                                                        . :..`j`::.` :...,

'...J

Art.    49.     A     inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,     a

contratafao    de    profissional    de    qualquer    setor    artistico,
dirctamente   ou   atrav6s   de   empres6rio   exclusivo,   desde   que
consagrado pela crl.tica especializada ou pela opiniao pilblica,  nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nao  se

aplicando  a  contratacao  de  empresa  ou  profissional  fornecedor   ..`
dos servicos de  locactf a, transr]orte.  instalacao e manutencao de

oalco,     iluminacao,     sonorizacao,     bern    coma    transi]orte     e   `
hosoedaaem de t]essoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poder6   ocorrer   Dispensa   de   Licitacao   para   a

contrataEif a  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artl'stico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n°-8.666/93." (grifos nossos)

lmperioso  fazer  referencia  tamb6m  a  lnstrugao  TCM  n9  02/2005,  a  fim  de  que  sejam  conhecidas` ;c`£.:. '.:;`~+-;;`:"

todas  as  suas  disposis6es,   especialmente  aquelas  referentes  ao   instrumento  contratual  a   ser   :

celebrado na contratae5o de urn profissional do setor artistico.

As  referidas considerag6es possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo  com  as disposi€6es

da legisla¢5o vigente e estudos ate ent§o realizados acerca da mat6ria.

Assim,  a  Administragao  Pdblica  deve  se  cercar  de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  e  o  dinheiro`       {-   ~

pdblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  nao  basta  selecionar  o  melhor  prego,  iirge  se

certificar, tambem, se a empresa interessada se encontra  em condic5es econ6micas, estrutur;is e

t6cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta   forma,    ressalte-se   que   a    inexigibilidade   de   licitas5o   sera   efetuada   atrav6s   de   urn
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Por tim, verifica-se  que o  dispositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite discricionario,  u

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptlblico em razao

das pr6prias caracteristicas da performance art(stica desejada. E no caso em tela essas observag6es

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a  interpreta€ao extraida do art. 74 da  Lei de Licita€5es inegavelmente

revela  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contratag5es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

Na verdade, a  inviabilidade  de competicao  envolve a  impossibilidade de obter a  melhor proposta

atrav6s de uma licita€ao, pois a escolha de artista e fruto do poder discricionario do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precificac5o  ou  mensurag5o  competitiva  da  produsao  intelectual  e

cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratacao da empresa MARIO JOSE

SOUZA PAIM PROMOC6ES EIRELl, inscrita no CNPJ sob o n9 22.543.055/0001-80, a qual representa

da  Artista  ALINE  FERNANDES,  no  dia  28  de  Junho  de  2024,  em  comemoragao  aos  tradicionais

festejos Junino  2024, tendo  em vista  esta  ter  EXCLUSIVIDADE  para  representar a  referida  artista,  ..

conforme Carta de Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.

Ill -CoNcl.USAo

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74,.[r;

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do lnteresse da Administrag5o em contratar empresa especializada

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contratacao em exame no competente Processo Administrativo.

Par tim, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

contrata€5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

pre€os est5o de acordo com os praticados no mercado.

11

'.s      +t.
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lNEXIGIBILIDADE DE LICITACAO  N° 047/2024

N°. deprocesso: PA-4138/2024                           I      Data: 06/06/2024

OBJETIVO:
Prestaeao de servieos de apresentagao da Cantora: Aline Fernandes, a ser realizado no dia 28 de JUNHO
de 2024, em Comemoracao a Tradiciona festejo junino (SAO PEDRO), neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa:  MARIO JOSE PAIM PROMOCOES LTDA
CNPJ/MF ng 22.543.055/0001 -80
Enderego:   Edif.   Charmant  Andar  14  Sala   1404,   Av.   Governador  Joao   Diirval   Carneiro  n°  3803,   no
Municipio de Feira de Santana- Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

3    Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitaeao, com base no artigo
74,  inciso I  da Le i  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores, se relacionam  com o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso VIl, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes com  a  realidade de  mercado,  e dentro  dos  limites estabelecidos,
para a transaeao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 60.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

®                  PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DsecretariodeJc°usi:uFa:uTaur::ice:pdoe
E INEXIGIBILIDADE DE LICITA?AOO'iveirarte,LazereJuventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021,  Parecer formulado pela AssessoriaJuridica.

Emo67o6J2o24                  I  sE:DCIEL#BR+u.&E%Efa

SECRETARIO MUNl    lpAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvaclor,  n° 2-288,  Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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P"9,|U_GAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIG]B[L[DADE DE LICITACAO N°. 047/2024

N°. do Proces8o: PA -4138 / 2024

0bjeto - Prestagao de seTviaps de apre§entagao da Cantora: Aline Femandes, a ser
realizado no dia 28 de JUNHO de 2024. em Comemoracao a Tradicional festejo junino
(SAO PEDRO), neste Municlpio.

Contratada - MARIO JOSE SOUZA PAin PROMOCOES LTDA

cNpj: 22.543.o55roool -8o

Valor Global - R$ 60.000,00 (sessenta nil reals).

Fundamontacao:   Art.   74,   inc.Iso   11,   da   Lei   Federal   n®   14.133ra021    e   suas
alterae6es posteriores.

'1 Pojuca. 06 de Junho de 2024.

Secreta
`D-JABREu DE OLrvE]RA
Tun.smo, Esporte, Lazer e Javentude

Rna Cidado do Salvador, Ilo 2-288, Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120000
CNPJ"F: 13.806.237/0001i)6

CERTI FICACA0 D IGITAL: WFETN SH 1 TQOXI ZSZYIZGDA

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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CONTRATO N° 125/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestaeao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.0  14.133/2021  e alterag6es
posteriores, que entre si celebram o MUNIcipIO DE POJUCA,
pessoa jurldica  de direito  pablico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,  no  Municfpio  de  Pojuca/BA,  ,  doravante  denominado
CONTRATANTE,  e,  do  outro  lado  a  empresa    IVIARIO  JOSE
PAIIVI  PROMOCOES LTDA,  pessoa juridica de Direito Privado,
inscrita     no     CNPJ/MF     sob     o     n.a     22.543.055/0001-80,
estabelecida   no   Edif.   Charmant   Andar   14   Sala   1404,   Av.
Governador  Joao  Durval  Cameiro  n°  3803,   no  Municipio  de
Feira  de  Santana-  Estado  da  Bahia,  neste  ato  representada
pelo   seu   S6cio  Administrador,   o   Sr.   MARIO  JOSE  SOUZA
PAIN,  denominando-se  a  partir  de  agora  CONTRATADO,  na
melhor  forma  do  direito,   mediante  as  clausulas  e  condig6es
seguintes, acordam:

CLAuSULA PRIIV]EIRA - DO OBJETO

r\

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Cantora:
Aline  Fernandes,  a ser realizado  no  dia 28 de JUNHO  de 2024,  em Comemoragao a Tradicional
festejo junino  (SAO  PEDRO),  neste  Municipio,  conforme  proposta  anexa  parte  integrante  deste,
conforme Processo Administrativo n° 4138/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°. 047/2024.

cLAusuLA SEG_UNDA - DO REGIME DE EXEcueA.O E pAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global,  sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I -do CONTRATADO:
a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c)  responsabilizar-se pelos preju[zos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 -do CONTRATANTE:
a)   possibilitar  ao  CONTRATADO   condig6es  que  lhe  permita   o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig5es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a  perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  par  escrito,  toda  e  qualquer  alteraeao  mos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e)  colocar a disposigao do  CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminaga
show(s).

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11.  Pojuca/Bahia -CEP: £
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

Pararea,jza£o,asg*3,

#ac_..F¥Tg
o-ooo     inTi::g£
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CONTRATO N° 125/2024

f)    assegurar    a    seguranea    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    coma    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar  o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadaeao  e
Distribuigao),  por decorrencia da promogao e execueao ptlblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avencados neste instrumento.

CLAUSULA TERCE[RA -DO PRECO E DA_FORIV[A_ P_E PAGAIVIENTO

0  presente  contra{o  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais),
estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a  proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
Banco:   BRADESCO,  Agencia:  3516,   Conta  Corrente  n°  90.642-5,  em  02  (duas)  parcelas,   da
seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) na assinatura do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  30.000,00  (trinta  mi]  reais)  ate  2  (dois)  dias  dtil  ap6s  a
realizagao do evento;

§ 1®. A composigao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO DURACAO VALOR RS
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. ALINE FERNANDES 28/06/2024 21 :00  Hrs 90  MIN 60.000,00

r)

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento) sobre  o valor da  mesma,  alem  da incidencia  de  1%  (hum  por cento)  par
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA -DAs DOTAe6Es OR9AM_ENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da  Lei  Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  150000

CLAUSULA QUINTA -DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser  assinado  com  o  licitante  vencedor tefa  o  seu
prazo de vigencia  contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis)  meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAusuL_A SEXTA . DA iNExi.GiBiLIDAPE pE Li_eiTA9AO

0  presente contrato tern embasamento  legal no art.  74,  inciso 11,  da Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo musical  que fara  a  apresentagao artistica  6 contratado  exclusivo

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000    uniBojosEiun.h€

:..:.i:`:.:.`,`::`.::::`::.:.:
oseocol-ao    iico3]aer

Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POREIA
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 125/2024

6

da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela opiniao ptiblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
047/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULASETIMA-PAF]SCALIZA§_A_Cj_    _  _          `_

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais amplos poderes  para fiscalizar toda a execueao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da  Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0  acompanhamento e a fiscalizagao da execucao  do contrato  consistirao  na verificagao da
conformidade da  prestagao  dos servigos realizados e da  alocagao dos  recursos necessarios,  de
forma  a  assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a  ser exercido  atraves  de  urn fiscal  e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§   4°.   A  gestao   do   presente   contrato   sera   acompanhada   pelo   Sr.   LUCIANO   LEIRO   LEITE
designado  e  devidamente  autorizado   pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,
Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNloR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria   Municipal  de  Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  6°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por  todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA -DO F`EGiME E DA _FQ.RgivA_ D.I EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAP_SuLA `NQNA = DA J=XTl_N_9AO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequagao
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida
contratado:

no   item   anterior  decorrer

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
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b)  podera  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execueao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obriga?6es ne[e estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   par   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sltio oficial.

§  50.  A alteraeao  social  ou  modificaeao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7C'. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos:
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso hal.a;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extineao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do obj.eto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No caso de extineao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela  execueao  do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da  comissao
especial designada para esse tim e a devolugao da garantia.

cLAusuLA DEcipQA - DAs ALTEFIAe6Es

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a)  quando  houver modificagao do objeto  para melhor adequagao tecnica a seus obj.etivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modifica?ao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  actescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as parfes:

Y7

a)  quando necessaria a  modificagao  do  regime de execugao  do servigo,  bern como  do  modo  de
fornecimento,    em    face    de   verificagao   t6cnica    da    inaplicabilidade   dos   termos    con{ratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  an{ecipagao  do  pagamento  em
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relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestacao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o  equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato  em  caso  de forga  maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  prlncipe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execueao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acrescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou nas compras,  e,  no caso de  reforma de edificio  ou de equipamento.  o limite para  os
acrescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  orgamento  base da Administragao  sobre  os  pregos referenciais  ou  de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas  alterag6es  contratuais  para supressao  de bens  ou  servigos,  se o  contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracten.zam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual  para fazer face ao  real.uste ou  a  repactuagao de pregos  previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizae6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido de  cumprir,
total ou parcialmente,  as suas obriga?6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente,  ratificando par escrito.

§  1°.  Na ocorrencia de motivo de forga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos,  podendo qualquer das parfes propor o destrato. ficando a CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§  2°.  0  CONTRATANTE  e  o  CONTRATADO  nao  responderao  entre si por atraso  decorrente de
forea maior.

CLAUSULA DEC[MA SEGUNDA - DAS PENA-LibAbES

A inexecugao,  parcial  ou total,  de qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

Ruacldadedosalvadom°2-288,Pojucal],Poiucanahla-CEP48120-000es¥!gp5
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b)  Mu[ta;
c) lmpedimento de licitar e contratar,  pe[o prazo de ate 3 (tres) anos;
d)  Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez por cento)  do valor total  do  presente contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da mul{a
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cen{o) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento,  sem justo motivo, estando a menos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no  respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias tlteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°.  As  multas  deverao ser recolhidas  no  prazo  de  03  (tres)  dias  titeis,  contados  da  ciencia da
aplicagao  da  penalidade ou  da  publicagao  no  Diario  Oficial do  Municipio de  Pojuca do ato  que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam mos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao, bern como ate a recomposicao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta,  salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DEcllv[A TERCE[RA -COBRAN9.A J_U_Pl_CIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  a{raves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  tltulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de creditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEcilviA QUARTA -DA pR_OTEal_Q pE DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar  no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legisla?ao vigente sobre  Protegao de  Dados  Pessoais  e as  determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.
dados a CONTRATADA devefa:

No  manuseio  dos

§   1°.   Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal
este   fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tera   o   direito   de   rescindir   o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.
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§  2°.  Manter  e  u{ilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   prote?ao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modifica?ao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  30. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relaeao a protegao de dados.

§   50. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser   revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos.  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate   24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     a coNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DEC-llv]A QU]NTA - Do FOR-6  -

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir  quaisquer  ddvidas  ou  litlgios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que  nao  possam ser compostos  pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03  (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o
depois de lido e achad6 conforme.

E3E!itJSu`LAjfciRAgivEX±j\-|2T£T5plsF5Tsi5o~EsiTNAjlj

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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POREIA
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 125/2024

a)  Fazem  parfe  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposigao em contfario. Os prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 06 de 06 de 2024.

i)JQ6`,..:..i,,,.:`,`;.I.i.i,"..,
CRETARIO MUNICIPIL DE CULTllRA, TURISMO,

ORTE, LAZER E JuVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 1 :

``:``::::`.:``j:i:fs.`.

:;ii;iF8o54,30-ffco
Maria Jos6 Souza Paim
p/ MARIO JOSE PAIN PROIVIOCOES LTDA

CONTRATADA

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
PIEfEITu!^   luNICIP^L

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

pREFEiTURA muNlclpAL DE pojucA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.125/2024

N°. de Processo: PA -4138 / 2024

a
Objeto  -  Prestagao de servigos  de  apresentaeao  da  Cantora:  Aline  Fernandes,  a

ser realizado  no  dia 28  de JUNHO  de 2024,  em  Comemoragao  a Tradicional festejo
junino (SAO PEDRO), neste Municipio.

Contratada - MARIO JOSE SOUZA PAIN PROMOCOES LTDA

CNPJ: 22.543.055/0001-80

Valor G]oba[ -R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 047 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca, 06 de Junho de 2024.

Secretari
ABREUalugEth]frffi

de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
pREFEiTUF{A rv[UNIclpAL DE poJuCA

POJUCA
I,(I,I,,,  |ul(I,,|

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 125/2024

N°. do Processo: PA -4138 / 2024

0bjeto - Prestagao de serviaps de apTesentacao da  Cantora: Aline  Fernandes.  a
set realizado no dia 28 de JUNHO de 2024,  em Comemoragao a TTadicional festejo
junino (sto PEDRO), nests MunicTpio.

Contratada - IVIAR[O JOSE SOUZA PAIM PRomocoES LTDA

cNpj : 22.543.o55roool ngo

Valor Global -R$ 60.000,00 (sessenta nil Teais).

N°. |noxlglbllidade: 047 / 2024

Fundamontagao: Art. 74. inci§o 11, da Lei Federal n° 14.1332021  e suas alterag6es
posteriores.

Por[odo de Vlg6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 06 de Junho de 2024.

Secretari- TLirismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rra C]dade do Sahador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuea/Bah]a -CEP: 48.120-000
CNPJ"F: 13.806.237/0001 -06

CERTIFI CACAO D I GITAL: WFETNSH 1 TQOXI ZSZYIZG DA

Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.



pREFErTURA MUNclpAL DE poJucA
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